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Na cintoríny sa počas sviatkov 
odvezte radšej autobusom
Blížia sa novembrové sviatky - 

Sviatok všetkých svätých a Pa-

miatka zosnulých. Prinášame vám 

preto prehľad praktických informá-

cií, ktoré by vám mohli uľahčiť a pre-

žiť spomienku na zosnulých v čo naj-

pokojnejšej atmosfére. 

 Počas dušičiek býva najväčším 

problémom parkovanie. Dokonca, 

ani najväčšie parkoviská (pri Vrakun-

skom cintoríne, či pri cintoríne v Slá-

vičom údolí) väčšinou nedokážu ob-

siahnuť nával prichádzajúcich áut. 

Odporúčame preto, pokiaľ je to mož-

né, vybrať sa na cintorín radšej mest-

skou hromadnou dopravou, prípadne 

zaparkovať ďalej od cintorína.

 Dopravný podnik počas 
sviatkov posilní bežné spoje a 
vypraví aj dva mimoriadne – X38 
a X80. Linka X38 bude premávať 

v úseku Patrónka - Krematórium v 

čase od 9:00 do 19:00 v 20 minúto-

vom intervale, linka X80 zabezpečí 

obslužnosť v úseku Holíčska – Cinto-

rín Petržalka v čase od 9:00 do 17:00 

v 30 minútovom intervale. 

 Cintoríny budú v období 
od 25. októbra do 8. novembra 
otvorené denne od 7:00 do 20:00 
hod. 

(bak)

Parkovanie pred Nemocni-
cou Ružinov a Nemocnicou 

sv. Cyrila a Metoda v Petržalke 
spoplatnia. Univerzitná nemoc-
nica Bratislava (UNB) umožnila 
na základe zmluvy z decembra 
2011 koncesionárovi upravovať 
parkovacie plochy pred spomí-
nanými nemocnicami.
 Zaujímalo nás, či sa nedalo spo-

platneniu zabrániť a čo urobila Uni-

verzitná nemocnica Bratislava v tom-

to smere. Jej hovorkyňa Petra Sta-

no Maťašovská nás informovala, že 

zmluvu na stavebné úpravy spoje-

né s modernizáciou parkovísk pred 

spomínanými nemocnicami uzavrelo 

predošlé vedenie nemocnice 22. de-

cembra 2011 (riaditeľ Bucha, nomi-

nant Ivana Uhliarika). 

 „Súčasné vedenie UNB uro-
bilo po nástupe do funkcie v 
apríli 2012 maximum - využilo 
všetky dostupné právne kroky, 
aby  ochránilo záujmy nemocni-
ce. Obrátilo sa na Úrad pre verejné 

obstarávanie (ÚVO) a následne aj na 

Generálnu prokuratúru. 

(pokračovanie na str. 3)
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Vianočné trhy sa začnú v piatok 
22 . novembra, o stánky klesá záujem

Vianočné stánky, typická a tra-
dičná súčasť vianočných trhov 

v Bratislave, už majú svojich dočas-
ných majiteľov. Tento rok súťažilo 
vo verejnej aukcii 131 záujemcov o 
80 stánkov. V tridsiatich stánkoch sa 
bude predávať občerstvenie, v ďal-
ších päťdesiatich vianočné darčeky. 
Cena za prenájom stánkov sa počas 
aukcie vyšplhala zo 150 eur na 551 
za jeden deň, pri stánkoch s darček-
mi bola vyvolávacia cena 40 eur, na-
koniec skončila na 320. „Mesto po 
prvýkrát zavádza zábezpeku pre prí-
pad poškodenia stánku, či porušenie 
zmluvných podmienok a to vo výške 
500 eur,“ informoval riaditeľ kance-

lárie primátora Ľubomír Andrassy. 

O stánky klesá záujem
 V roku 2012 sa o vianočné stán-
ky na bratislavskom Hlavnom ná-
mestí uchádzalo 177 záujemcov. 
Najvyššie nájomné za stánky s ob-
čerstvením sa vyšplhalo na 812 eur 
za deň z vyvolávacej ceny 200 eur, 
za stánok s darčekmi vtedy zaplatili 
318 eur z minimálnej ponuky 37 eur 
za deň. V roku 2011  sa o 88 predaj-
ných miest uchádzalo 334 záujem-
cov.

(pokračovanie na str. 2)

Poslanci ignorujú 
vystúpenia občanov

Od apríla 2012 je na každomesač-

nom zasadaní mestského zastu-

piteľstva určená polhodina pre vystú-

penie občanov. Občania v rámci tohto 

bodu môžu vystúpiť pred poslancov a 

vedenie mesta s problémami, ktoré ich 

trápia. Na poslednom mestskom za-

stupiteľstve bolo do rozpravy prihláse-

ných šestnásť občanov. Zastupiteľstvo 

však nebolo uznášaniaschopné. Pre-

čo? Mnohí poslanci si totiž v bufete 

počas vystúpenia občanov užívali ob-

čerstvenie. V čase, keď ľudia, pre kto-

rých tu nimi zvolení poslanci sú, majú 

všetci sedieť v rokovacej sále a počú-

vať. Síce im to nediktuje povinnosť, ale 

malo by aspoň svedomie. 

Chceli odvolať gene-
rálneho riaditeľa DPB 

Niektorí poslanci na štvrtko-
vom zasadnutí mestského 

zastupiteľstva 24. októbra vyjad-
rili nespokojnosť s prácou vede-
nia Dopravného podniku Brati-
slava. Dokonca došlo k pokusu o 
odvolanie generálneho riaditeľa 
DPB. a.s. Ľubomíra Belfi ho.
 Niektorí mestskí poslanci v disku-

sii o návrhu na nákup nových autobu-

sov vyjadrili nedôveru vedeniu DPB. 

Riaditeľovi DPB Ľubomírovi Belfi mu 

vyčítajú nepodarený tender na nákup 

trolejbusov i nedostatočné informo-

vanie poslancov. Počas diskusie prišiel 

mestský poslanec Igor Bendík (SaS) s 

návrhom na odvolanie riaditeľa DPB, 

po čase ho ale stiahol. Poslankyňa 

Anna Dyttertová (KDH) vedeniu Do-

pravného podniku zase navrhla, aby 

staré autobusy, ktoré ohrozujú obča-

nov, z výpravy okamžite vylúčili. „Po-

kiaľ by sme to urobili, stiahli by sme 60 

autobusov, a to by znamenalo výpadok 

piatich až šiestich liniek v meste,“ uvie-

dol Belfi . Po dlhej a búrlivej diskusii 

bratislavskí poslanci nakoniec poveri-

li vedenie Dopravného podniku, aby v 

novembri predložili návrh na obstara-

nie stovky nových autobusov.

(pj, rl, sita)

V sobotu 9. novembra si môžete vo voľbách do VÚC 
zvoliť svojho župana a 44 poslancov.

Plateniu za parkovanie pred nemocnicami v Ružinove 
a Petržalke sa nevyhneme už koncom tohto roka

Kompletný zoznam kandidátov nájdete na str.  8-9
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Vianočné trhy sa 
začnú 22 . novembra

(dokončenie zo str. 1)

Elektronická aukcia vtedy vy-

generovala 26 prenajímate-

ľov stánkov s občerstvením, 

pričom pri dvoch stánkoch sa 

denné nájomné vyšplhalo nad 

tisíc eur za deň. Do mestskej 

kasy v roku 2012 pribudlo vďa-

ka prenájmu stánkov 600 ti-

síc eur, oproti roku 2011 to bol 

nárast o viac ako 200 tisíc eur. 

„Tohtoročné trhy prinesú do 

mestskej kasy takmer 426-ti-

síc eur,“ uviedol Andrassy. Na 

Hlavnom námestí sa postup-

ne znižuje aj počet stánkov. 

V roku 2011 ich bolo 88, minu-

lý rok 84, tento rok 80. Vianoč-

né trhy začnú tento rok 22. no-

vembra a skončia 23. decem-

bra. 

(pj)

Architekt Ivan Kubík o novom Steine: 
Chceme vytvoriť komplex, ktorý bude žiť
S architektom Ivanom Kubí-

kom z Ateliéru Ivan Ku-
bík, sme sa pozhovárali o pro-

jekte New Stein, ktorý má 

vzniknúť na mieste bývalého 

bratislavského pivovaru Stein.

Prečo sa projekt volá New Ste-

in? Veď pivovar už zanikol, nie?

Ivan Kubík: Ide o pracovný ná-

zov, ale ide aj o nadviazanie na 

tradíciu. Vždy sa napríklad ho-

vorilo, že idem k Baťovi, nie do 

obuvi. A Stein je pamäť miesta. 

Aj keď z bývalého pivovaru zo-

stal len názov, tak to pomeno-

vanie Stein je z hľadiska zacho-

vania genia loci, dôležité.

Vstupovali ste do určitého 

priestoru – okraj pamiatkovej 

zóny, historická prevádzka pi-

vovaru, územný plán... Ako ste 

to museli zohľadniť?

Ivan Kubík: V súvislosti s býva-

lým pivovarom sa nedávno za-

čal proces vyhlásenia za národ-

nú kultúrnu pamiatku. Myslím 

si, že pamiatkari majú úprimnú 

snahu o zachraňovanie indus-

triálnych stavieb. Náš názor je, 

že v tomto prípade už ide len o 

pamäť miesta, pretože staveb-

ná substancia, po odstránení 

technológie, je žalostná. Určite 

je tu vzácna spilka, teda jej ko-

pula, ktorá je v obraze mesta. 

Napriek tomu, že nie je veľmi 

vysoká, tvorí dominantu. Ide 

o unikátne prestropenie dvad-

sať krát dvadsať metrov škru-

pinovou konštrukciou. S pa-

miatkarmi hľadáme primera-

nú ochranu pamiatok. Chceme 

vytvoriť komplex, ktorý bude 

žiť od mladých až po seniorov. 

Priblížte trochu koncepciu 

projektu...

Ivan Kubík: Celý areál chceme 

prerobiť a urobiť ho obytným 

v súlade s územným plánom, 

ktorý hovorí o polyfunkcii a 

bývaní. Naša koncepcia, opro-

ti projektom mrakodrapov, 

ktoré sa tvárili módne, spočí-

va v modernosti s nadväznos-

ťou na klasiku okolitej blokovej 

zástavby. Horizont budov ne-

presahujeme, necháme vynik-

núť vežu evanjelického kosto-

la i spomínanú spilku. Len na 

nároží Legionárskej, Blumen-

tálskej a Krížnej mierne prevy-

šujeme jednu budovu adminis-

tratívy, ale v parteri sú obcho-

dy ako na Krížnej ulici. Robíme 

blokovú dvorovú zástavbu úpl-

ne bez áut, tie idú do podze-

mia. Vo vnútrobloku bude ze-

leň s prepojením na Kmeťovo 

námestie. Chceme vybudovať 

akési „súparčie“. Mojou víziou 

je spojenie Kmeťovho námes-

tia s alejovou líniou až ku kos-

tolu, čo je niekoľko desiatok, 

ak nie stoviek metrov. Vznikol 

by tak nový park ako verejný 

priestor. Išlo by možno o prvý 

ucelený koncept, ktorý by nad-

väzoval na vnútrobloky byto-

viek, ktoré nebudú vyššie ako 

okolitá zástavba. 

Ako riešite citlivú otázku do-

pravy?

Ivan Kubík: Administratívna 

časť má svoj vstup aj výstup a 

je autonómna. Celý blok je na 

viacerých miestach perforova-

ný pre peších. Komplex bude 

mať niekoľko vjazdov a výjaz-

dov. Ide o vstupy na Bernolá-

kovej a Blumentálskej. Kapa-

citné posudzovanie dopravy 

sme už robili aj v prípade vý-

stavby Centrálu. Aj tu, až na 

nejakú malú úpravu, to okolité 

križovatky zvládnu. Aj vzhľa-

dom na to, že v okolí je výkon-

né Račianske mýto a silná Legi-

onárska ulica. 

Čo ešte, okrem nových verej-

ných priestorov, projekt prine-

sie?

Ivan Kubík: Prinesie zlepše-

nie bývania mnohým ľuďom. 

V súčasnosti sme v štádiu 

ukončovania environmentál-

nej dokumentácie EIA. Ak sa 

hovorí o udržateľnosti archi-

tektúry, udržateľnosti rozvo-

ja, tak touto stavbou vylepšu-

jeme bývanie mnohým ľuďom 

najmä na Legionárskej ulici. 

Dnes síce vidia oblohu, no na 

prvých dvoch podlažiach ne-

vidia slnko. My znižujeme ati-

ku o niekoľko metrov a presl-

ňujeme tieto byty, prevzdušňu-

jeme a odstupujeme uličnú čia-

ru. Takže moderná architektú-

ra napriek skepse mnohých 

ľudí, môže mať nielen udrža-

teľný rozvoj, ale aj pozitívny 

vplyv. No a budovanie verej-

ných priestorov prináša nielen 

vyššiu bonitu, z hľadiska novej 

funkcie a náplne územia, ale 

prináša aj dôležitú funkciu v 

podobe verejného relaxu a od-

dychu.

Robert Lattacher

INZERCIA

Zastávka na Hodžovom námestí 
je priúzka a nebezpečná

Po dlhšej dobe bola na svo-

je pôvodné miesto opäť 

presunutá zastávka na Hodžo-

vom námestí pod novostavbou 

Green Cube. Hneď sa tu však 

vyskytlo niekoľko problémov. 

Zastávka je priúzka, pri vystu-

povaní a nastupovaní tu vzniká 

chaos a tlačenica. 

Investor mal postaviť novú 
zastávku
 Zodpovedá nová zastáv-

ka technickým parametrom? 

„Obnovená zastávka spĺňa nor-

mové parametre,“ uviedla ho-

vorkyňa Dopravného podniku 

Bratislava Adriana Volfová. Za-

stávka je v správe magistrátu. 

Podľa hovorcu hlavného mes-

ta Stana Ščepána bol investor 

už pri začatí stavby zaviaza-

ný tým, že „nesmie byť ohro-

zená ani obmedzená prevádz-

ka na dovtedy jestvujúcej za-

stávke MHD nad podchodom,“ 

uviedol, „pripúšťala sa možnosť 

posunu zastávky len počas vý-

stavby, z dôvodu ktorej sa od-

montoval estetický prístrešok 

spoločnosti JCDecaux. Už pri 

žiadosti o demontáž prístreš-

ku investor tvrdil, že zastávka 

je v defi nitívnom riešení pro-

jektovaná na tom istom mies-

te a bude prekrytá samotnou 

stavbou a teda prístrešok už 

nebude potrebný,“ dodáva ho-

vorca. Z toho vyplýva buď to, 

že zastávka bola presunutá na 

jej pôvodné miesto predčasne, 

alebo stavebník nedodržal svoj 

sľub. Prečo teda dopravca pre-

sunul zastávku na jej predchá-

dzajúce miesto ešte pred do-

končením stavby? „Od zástup-

cov spoločnosti, ktorá realizu-

je stavbu, mal DPB pred roz-

hodnutím obnovenia pôvodnej 

polohy zastávky, prísľub, že v 

priestore pôvodnej zastávky už 

nebude prebiehať stavebná čin-

nosť. Investor zabezpečil aj re-

alizáciu nového vodorovného 

dopravného značenia. Z tohto 

dôvodu sme obnovili pôvodnú 

zastávku a zároveň sme týmto 

krokom vyšli v ústrety cestu-

júcej verejnosti, ktorá sa doža-

dovala obnovenia pôvodnej za-

stávky,“ uzavrela Adriana Vol-

fová. 

Kocka by nemala 
byť skolaudovaná
 Podľa mesta by v tomto sta-

ve nemala stavba „zelenej koc-

ky“ dostať kolaudačné rozhod-

nutie. „Len v prípade, ak by to 

nebolo možné legálne právnym 

spôsobom odstrániť, môže 

mesto začať uvažovať o iných 

riešeniach. Napríklad o opä-

tovnom posune zastávky na 

miesto ako bola počas výstav-

by,“ uviedol Ščepán, „momen-

tálne je však každé riešenie za-

stávky MHD, ktoré by malo byť 

v neprospech cestujúcich, pre 

mesto neprijateľné,“ dodáva na 

záver. 

(pj)
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Plateniu za parkovanie pred nemocnicami v Ružinove a 
Petržalke sa nevyhneme už koncom tohto roka
(dokončenie zo str. 1)

Nález ÚVO ani šetrenie pro-

kuratúry nepotvrdili závery fi -

nančnej kontroly ministerstva 

zdravotníctva. „Preto je terajšie 

vedenie UNB povinné postu-

povať v zmysle platnej zmlu-

vy. Nemocnica nemôže brániť 

jej plneniu,“ uviedla hovorky-

ňa. Práce na zmene parkovania 

potrvajú do 24. novembra a ná-

sledne bude spustená prevádz-

ka spoplatneného parkovania.

Mestské časti bez vplyvu
 Mestské časti Petržalka, 

podobne ako aj Ružinov nema-

jú vplyv na spoplatnenie par-

kovania, pretože pozemky ne-

vlastnia a ani ich nemajú zvere-

né do správy. Starosta Petržal-

ky Vladimír Bajan k spoplatne-

niu uviedol: „Osobne s tým ne-

súhlasím a som skôr za to, aby 

sa kapacita parkovania práve 

pred nemocnicami zvyšovala a 

pre pacientov nespoplatňovala. 

Mám obavy, že návštevníci ne-

mocnice, ktorí sa budú chcieť 

vyhnúť plateniu, môžu skončiť 

v sídlisku a skomplikovať tak 

život Petržalčanom.“

 Zmluva so spoločnosťou 

ZIPP-S dáva možnosť vybudo-

vať pri nemocnici v Ružinove 

230 parkovacích miest a rov-

naký počet miest pri nemoc-

nici Sv. Cyrila a Metoda v Pe-

tržalke. Spoločnosť vybrali na 

základe verejnej súťaže. Zmlu-

va, ktorú nemocnica so spo-

ločnosťou uzavrela na 10 ro-

kov za 952 500 eur, sa nepo-

zdávala Slovenským lekárskym 

odborom pri UNB. Podľa nich 

bola pre nemocnicu nevýhod-

ná, netransparentná, v rozpo-

re s legislatívou a získa na nej 

len súkromná spoločnosť. Od-

borári vtedy žiadali zachovať 

parkovanie pri nemocniciach v 

Ružinove a Petržalke zadarmo 

a ako sa vyjadrili, spoplatne-

nie by bolo bariérou k poskyto-

vaniu zdravotnej starostlivosti 

pre pacientov a obmedzením aj 

pre zamestnancov nemocníc. 

Napokon ale neuspeli...

(rl,sita)

Starý most začnú v novembri rozoberať, 
rekonštrukcia potrvá 22 mesiacov

Legendárny a najstarší brati-

slavský most by mohol už o 

niekoľko mesiacov opäť slúžiť 

širokej verejnosti. Demontáž 

Starého mosta je na programe 

už tento rok. Konzorcium oko-

lo spoločnosti Eurovia SK má 

začať most rozoberať v novem-

bri. Zložený by mohol byť kon-

com februára 2014. 

 Informoval o tom, pri pod-

pise zmluvy na rekonštruk-

ciu Starého mosta a budovania 

električkovej trate do Petržal-

ky, generálny riaditeľ a predse-

da predstavenstva spoločnosti 

Eurovia SK Robert Šinály. Sta-

rý most zrekonštruuje Zdru-

ženie MHD - STARÝ MOST, 

ktoré mesto vybralo vo verej-

nom obstarávaní, a je zlože-

né z fi riem Eurovia SK, Euro-

via CS a SMP CZ. Na stavebné 

práce potrebuje konzorcium 

vyriešiť ešte proces schvaľo-

vania dokumentácie technic-

kých postupov a získať povole-

nie od orgánov štátnej správy. 

Najočakávanejšou časťou ce-

lého projektu je rekonštrukcia 

Starého mosta, ktorého starú 

konštrukciu vymenia za novú. 

Most budú rozoberať pomo-

cou žeriavov. Ako vysvetlil Ši-

nály, stredové pole medzi pi-

liermi dočasne podoprú lo-

ďou a časti mosta budú roz-

paľovať na menšie kusy, ktoré 

budú odvážať vlečkou na petr-

žalskú stranu. Novú konštruk-

ciu mosta potom začne kon-

zorcium budovať na petržal-

skej strane Dunaja a postupne 

ho budú vysúvať nad koridor 

rieky. 

 Súčasná šírka 90 metrov 

pre preplávanie lodí medzi pi-

lótami sa zmení pri novej kon-

štrukcii na 135 metrov, dve pi-

lóty sa odstránia a nahradia sa 

jednou. Pre peších a cyklistov 

na Starom moste vybudujú 4,5 

metra široké lávky po oboch 

stranách mosta. 

Obmedzenia sa dotknú 
MHD aj okolia 
 V projekte sa počíta so zru-

šením zastávky autobusov na 

Šafárikovom námestí i s re-

konštrukciou námestia či Štú-

rovej ulice. Práce môžu po-

čas výstavby obmedziť dopra-

vu, peších a možná je aj dočas-

ná výluka električiek. V prvej 

etape budovania električkovej 

trate do Petržalky sa počíta aj 

so zrušením konečnej zastáv-

ky autobusov na Šafárikovom 

námestí, tá sa presunie na Bo-

sákovu. Tam sa budú zároveň 

otáčať električky. Zákazka za-

hŕňa aj vybudovanie novej es-

takády pri štadióne Artmedia a 

rozšírenie estakády Einsteino-

va. Električková trať zo Šafári-

kovho námestia po Bosákovu 

bude dlhá 2,4 kilometra. Zho-

toviteľ zrekonštruuje zastávku 

na Štúrovej ulici, nové zastáv-

ky pribudnú na Viedenskej, 

Bosákovej a Jantárovej. Súčas-

ťou projektu je aj rekonštruk-

cia Štúrovej ulice, Šafárikovho 

námestia, križovatky Bosákova 

- Jantárová a vybudovanie cyk-

lochodníka od Starého mosta k 

Eurovei.

 Rekonštrukcia Starého 

mosta a vybudovanie električ-

kovej trate zo Šafárikovho ná-

mestie po Bosákovu je súčas-

ťou prvej etapy budovania 

Nosného dopravného systé-

mu v Bratislave. Projekt bude 

stáť 58,8 milióna eur bez DPH. 

Mesto na projekt v máji po-

žiadalo o nenávratný fi nanč-

ný príspevok. Na fi nancovaní 

projektu sa bude z 85 percent 

podieľať Európska únia, desať 

percent prispeje štát a päť per-

cent zaplatí mesto. Jednou z 

podmienok na čerpanie nená-

vratného príspevku je, že Starý 

most i električková trať Šafári-

kovo námestie - Bosákova mu-

sia byť hotové do konca roka 

2015. Konzorcium by chcelo 

projekt dokončiť za 22 mesia-

cov. 

(red, sita)

Fakty o projekte „Nos-

ný systém Mestskej hro-

madnej dopravy, pre-

vádzkový úsek Janí-

kov dvor - Šafárikovo 

námestie v Bratislave, 

1. časť Bosákova ulica - 

Šafárikovo námestie“

Začiatok súťaže: 
1/2013

Víťaz: Eurovia 

Vysúťažená cena: 
70 580 170 eur 

Doba výstavby: 
24 mesiacov

Projekt patrí do prio-

ritnej osi č.4 Operačné-

ho programu Doprava 

(OPD)

Čierni pasažieri môžu v MHD zaplatiť pokutu už aj platobnou kartou

Potom, ako DPB, a. s. 
spustil 11. októbra 

možnosť platenia pokút 
kartou prostredníctvom 
POS terminálov, dopravca 
oznámil, že ponuka sa uká-
zala ako mimoriadne efek-
tívna. Počas  krátkeho ob-
dobia ju využili v spojoch 
MHD desiatky cestujúcich.
 Bratislavského doprav-

cu sme sa spýtali, koľko tých-

to terminálov DPB má, odkiaľ 

ich má a koľko stáli, prípadne 

ak ich má prenajaté od koho a 

na akú dobu a za aký poplatok. 

Dopravca však počet terminá-

lov zverejniť neplánuje: „Po-
čet terminálov nemôžeme 
zverejňovať vzhľadom na 
to, že by sme touto infor-
máciou zverejnili aj počet 
revízorov, čo by mohlo mať 
negatívny vplyv na výkon 

kontroly tarifného vybave-
nia cestujúcich. Kúpa ter-
minálov sa realizovala vý-
berovým konaním v zmysle 
zákona o verejnom obsta-
rávaní“. Na ďalšiu otázku, či 

sú terminály v súčasnosti prio-

ritou a čo považuje DPB za svo-

je priority pri plnení verejného 

záujmu a v prospech zlepšova-

nia služieb cestujúcim, doprav-

ca odpovedal, že táto doplnko-

vá služba „vyplynula z našich 

analýz a samotných požiada-

viek cestujúcej verejnosti. Sku-

točnosť, že jej zavedenie bolo 

efektívne, sa ukázalo už po pr-

vých pár dňoch od zavedenia 

tejto služby“. 

 Ako nás ďalej dopravca in-

formoval, hlavnou priori-
tou DPB je naďalej obno-
va vozidlového parku, kto-
rý je zastaraný. Dopravca 

pripomína, že 120 nových tro-

lejbusov a 60 nových elektri-

čiek, budú môcť využívať ces-

tujúci už v najbližších rokoch. 

„Takáto masívna modernizácia 

vozoparku sa deje vôbec po pr-

výkrát v histórii DPB. Vysúťa-

žené vozidlá budú všetky níz-

kopodlažné, klimatizované 

a vybavené najmodernejšími 

technológiami zabezpečujúci-

mi vysoký komfort a bezpeč-

nosť cestovania. Ide o podporu 

najekologickejšej formy dopra-

vy,“ uviedol dopravný podnik. 

 Podpredsedníčka dozornej 

rady DPB a mestská poslanky-

ňa Katarína Augustinič pre 

naše noviny uviedla, že platob-

né terminály nie sú prioritou. 

„Prioritou je skutočne obno-

va vozového parku, keďže jeho 

veľká časť je po dobe životnos-

ti. To, že je DPB fi nančne pod-

dimenzovaný, je fakt,“ uviedla. 

Ako dodala, DPB stráca aj na 

nezaplatených pokutách a naj-

mä ich zložitým a zdĺhavým 

vymáhaním. Práve platobné 

terminály, ktoré sú zapožiča-

né, zrealizujú podľa nej platbu 

priamo na mieste. Ako uviedla, 

dopravca si sľubuje lepšiu vy-

možiteľnosť pokút a tým aj viac 

peňazí na samotnú prevádzku. 

Predseda dozornej rady DPB 

a mestský poslanec Jozef Uh-
ler dodáva: „Súhlasím s kole-

gyňou a dodávam, že aj slušné-

mu cestujúcemu sa môže stať, 

že nedopatrením cestuje na-

čierno a ak nemá pri sebe ho-

tovosť, má možnosť túto ne-

príjemnú situáciu vybaviť na 

mieste, bez ďalších kompliká-

cií.“

(rl)

Dopravný podnik neprezradí podrobnosti o platobných termináloch

V Bratislave sa kradne benzín z nádrží, pozor 
na vreckových zlodejov na zastávkach MHD
Naša redakcia zazname-

nala v poslednom ob-
dobí viacero podnetov tý-
kajúcich sa krádeží. 
 Buď zlodeji „samotári“ ale-

bo skupiny páchateľov sa v po-

slednom období vo zvýšenej 

miere zameriavajú na krádeže 

pohonných hmôt z áut. 

 Do redakcie nám zatelefo-

noval čitateľ ktorý nás upozor-

nil, že jeho syna okradli o ben-

zín na Kramároch. Zlodej si z 

auta „odlial“ benzín tak, že pre-

rezal hadičku. Takýchto prípa-

dov je podľa neho viac. Ďalší 

nám poskytla krajská polícia. 

Jedného zlodeja 
PHM už obvinili
 Polícia nás informovala, že 

z prečinu krádeže a prečinu po-

škodzovania cudzej veci obvini-

li 28-ročného Michala z Brati-

slavy. Muža v utorok 22. októb-

ra skoro ráno priamo na mies-

te činu obmedzila na osobnej 

slobode hliadka Obvodného 

oddelenia PZ Rača a následne 

eskortovala na príslušné poli-

cajné oddelenie. „Podľa dote-

rajšieho vyšetrovania obvine-

ný včera krátko po pol štvrtej 

ráno na križovatke ulíc Kadná-

rova – Hečkova poškodil ná-

drže dvoch osobných motoro-

vých vozidiel zn. Škoda Fabia, z 

ktorých následne odčerpal viac 

ako 15 litrov benzínu,“ infor-

movala polícia. Poškodeným 

majiteľom vozidiel vznikla ško-

da viac ako 622 eur. „Po obvine-

ní a vykonaní potrebných pro-

cesných úkonov bol obvinený 

muž prepustený na slobodu. Za 

uvedené konanie hrozí obvine-

nému Bratislavčanovi v prípade 

preukázania viny trest odňatia 

slobody až na dva roky“.

Vreckové krádeže 
aj na zastávkach MHD
 Aj keď krádeže vo vo-

zidlách a na zastávkach MHD 

nie sú novinkou, upozorňuje-

me našich čitateľov, aby si nie-

len na zastávkach MHD, ale aj 

vo vozidlách dávali pozor na 

svoje osobné veci a najmä ka-

belky držali pod pazuchou v pl-

nom spoji. Zlodeji, ktorí pracu-

jú často vo dvojici kradnú pe-

ňaženky a osobné veci najmú z 

kabeliek a tašiek pri nastupova-

ní do vozidla, pričom využívajú 

nápor cestujúcich. Cestujúci by 

si mali všímať podozrivých ľudí, 

ktorí sa motajú okolo zastávok.

 Aj keď polícia neeviduje 

krádeže zvlášť v MHD, vedie 

štatistiku vreckových krádeží 

ako takých. Na území hlavného 

mesta krajská polícia zazname-

nala od začiatku tohto roka do 

30.septembra 2013 celkovo 491 

zistených prípadov vreckových 

krádeží, z toho bolo 53 prípa-

dov vreckových krádeží objas-

nených.

 „DPB má poznatky o tých-

to krádežiach, nakoľko ces-

tujúci pravidelne volajú na 

call centrum. V prípade, že sa 

udiala krádež priamo v spo-

ji, vieme ihneď cez dispečing 

dať pokyn vodičovi, aby pre-

hľadal daný spoj,“ informova-

la nás hovorkyňa DPB Adria-

na Volfová. Ako dodala, do-

pravca je povďačný cestujúcim, 

ak nám oznámia, že v spojoch 

sa pohybujú skupiny podozri-

vých cestujúcich pravdepodob-

ne s úmyslom okrádať cestujú-

cich. Poučení sú aj vodiči - ak 

zaregistrujú skupinu hlučných 

a agresívnych cestujúcich, ktorí 

spravidla robia vo vozidlách zá-

merne hluk, aby okradli cestu-

júcich, upovedomia dispečing, 

ktorý následne kontaktuje po-

líciu.

(rl)

Predaj pozemkov 
pod Marianum sa 
bude vyšetrovať
 Sporný predaj pozemkov 

pod budovami pohrebnej služ-

by Marianum nadobudne nový 

rozmer. Poslanec Ján Hrčka 

avizoval, že podá trestné ozná-

menie na neznámeho páchate-

ľa z podozrenia pre nehospo-

dárne nakladanie so zvereným 

majetkom. Viacerým poslan-

com sa nepáčilo, že o pozem-

ky mal záujem aj iný subjekt, 

no napriek tomu nebola vyhlá-

sená obchodná súťaž. „Zákon 

hovorí o nakladaní s majetkom 

obce, že obec má vždy predá-

vať obchodnou súťažou a len vo 

výnimočných prípadoch oso-

bitným zreteľom,“ uviedol pre 

Bratislavský kuriér Ján Hrčka. 

„Druhého záujemcu ani nekon-

taktovali, nevypýtali si od neho 

ponuku, čo keby dal 5 mil. eur? 

To by pánovi primátorovi 2,5 

mil. eur nechýbalo?,“ čuduje sa 

Hrčka. 

(pj)
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Krajský poslanec svet 
nezmení, ale kraj zmeniť môže

Dosť ľudí ma pozná a tak na 

začiatok odpoviem na ne-

vyslovenú otázku  - prečo kan-

didujem za poslanca v kraji, 

keď som poslancom Národnej 

rady? Nuž, práve preto! Vidím 

ako v parlamente kolegovia ve-

dia podať pomocnú ruku, pre-

sadiť korekcie v zákonoch, kto-

ré tomu či onomu kraju po-

môžu. No napriek tomu, že 

Národná rada a celá reprezen-

tácia štátu sídli práve v našom 

kraji a jeho centre, oblasť Bra-

tislavy nedostáva to, čo si za-

slúži a potrebuje. O niečom 

„navyše“ (keďže poskytujeme 

Slovensku aj služby „navyše“) 

ani nehovoriac.

 Chcel by som ako poslanec 

krajskej samosprávy iniciovať 

niekoľko krokov, aby sa nám 

tu lepšie žilo. Kraj musí s veľ-

kou ráznosťou riešiť dopravné 

katastrofy, ktoré spôsobil tlak 

developerov. Naše cesty pras-

kajú vo švíkoch, ľudia hrom-

žia a strácajú denne hodiny v 

zápchach, úplne sme premrha-

li možnosť využiť výstavbu veľ-

kých nákupných centier na vý-

stavbu záchytných parkovísk 

pre návštevníkov Bratislavy s 

nadväznou možnosťou pohy-

bu po meste hromadnou do-

pravou. Sú vybudované kúsky 

cyklotrás, ale niet ucelej spo-

jazdnenej trasy, ktorú by ľu-

dia mohli bezpečne využívať. 

Dunaj sme dokázali využiť na 

lodnú osobnú dopravu inten-

zívnejšie keď som mal šesť ro-

kov, než dokážeme dnes a to už 

štvrť storočia Devín nie je za 

ostnatým drôtom a ústie Mo-

ravy nestrážia delové člny.

 Môj život je spätý s kultú-

rou a umením a možno preto 

citlivejšie vnímam dlžoby kra-

ja občanom v tejto oblasti. Pri-

veľmi sa spoliehame, že v na-

šom kraji sídlia špičkové štát-

ne kultúrne inštitúcie. Ale ako 

využívame kultúrne dedičstvo? 

Prečo o pár kilometrov juž-

nejšie vedia rok čo rok prilá-

kať desaťtisíce ľudí na jedineč-

né umelecké produkcie v reál-

nych historických kulisách, ale 

naše hrady a kaštiele sú zväč-

ša pusté? Čudujeme sa že deti 

málo čítajú, ale má kraj stra-

tégiu rozvoja obecných kniž-

níc, vrátane ich digitalizácie a 

premeny na komunitné centrá, 

kde by mohli občania rozvíjať 

svoje záľuby? 

 A ako sa staráme o našich 

starších spoluobčanov? Kraj 

tu má svoje kompetencie a nič 

nebráni budovať napríklad za-

riadenia, kde by dôchodca na-

šiel v prípade potreby nielen le-

kára, ale aj krátkodobú opate-

ru či rehabilitáciu a kde by sa 

dali sústrediť aj ďalšie potreb-

né služby, aby vznikol sociálny 

kontakt, ktorý mnohým star-

ším ľuďom tak chýba.

JE ČAS tento kraj zmeniť! 

K lepšiemu.

     

 Dušan Jarjabek

Chcem Staré Mesto pre život

Aké sú hlavné témy, kto-
rým by ste sa chceli ako 
poslanec BSK venovať?
 Predovšetkým by som 

chcel v župe zastávať záujmy 

Staromešťanov, a to v niekoľ-

kých oblastiach, ktorým sa už 

dlhodobo ako poslanec Sta-

rého Mesta venujem. Jednou 

z týchto tém je zdevastova-

né, znečistené prostredie v uli-

ciach nášho mesta. Stav je alar-

mujúci a upozorňujú ma na to 

práve Staromešťania, od kto-

rých dostávam k tejto téme 

množstvo listov. Na podnet od 

občanov som sa rozhodol uro-

biť niečo pre skrášlenie našej 

mestskej štvrte a v spoluprá-

ci s Ústavom pre výkon trestu 

som zorganizoval jarné upra-

tovanie, v rámci ktorého boli 

jednorazovo vyčistené všetky 

ulice a trávnaté plochy v Sta-

rom Meste. Touto akciou, kto-

rú sme zrealizovali s využitím 

práce väzňov, som chcel okrem 

iného poukázať na to, že upra-

tovanie mesta môže byť lacnej-

šie a stále zostať vysoko efek-

tívne. Téme čistoty a efektív-

nemu využívaniu fi nancií na 

upratovanie sa budem určite 

venovať aj naďalej.

Aké sú tie ďalšie oblasti?
 Ďalšou témou, ktorá dlho-

dobo rezonuje medzi občanmi 

v Starom Meste, ale aj v celej 

Bratislave, je téma dopravy a 

stavu našich ciest. Napriek fak-

tu, že v hlavnom meste je pri-

hlásených najviac áut a na dani 

z motorových vozidiel vyberá 

Bratislavský samosprávny kraj 

najviac fi nančných prostried-

kov spomedzi všetkých VÚC, 

je stav ciest v Bratislave ka-

tastrofálny. Na Zastupiteľstve 

BSK som opakovane žiadal o 

fi nančné prostriedky z rozpoč-

tu župy, po viac ako roku do-

stala Bratislava konečne sľúbe-

ný milión eur na opravu výtl-

kov.

S témou dopravy súvisí 
aj problém parkovania v 
hlavnom meste...
 Áno, parkovanie v hlav-

nom meste a špeciálne v Sta-

rom Meste sa stáva pomaly ne-

udržateľným. Problém parko-

vania riešim na pôde BSK pod-

porou budovania zberných 

terminálov v dopravných uz-

loch mimo územia Bratislavy. 

Ide o to, aby tí, čo prichádza-

jú do hlavného mesta, boli mo-

tivovaní nechať svoje auto pri 

železničnej alebo autobusovej 

stanici a do mesta sa dopra-

vili mestskou hromadnou do-

pravou. Som proti výstavbe zá-

chytných parkovísk na území 

hlavného mesta alebo dokonca 

v Starom Meste. Podporujem 

zároveň, aby víkendová verej-

ná regionálna doprava bola vý-

razne zľavnená, prípadne bez-

platná.

 Okrem čistoty v meste a 

problematike dopravy by som 

aj naďalej rád pokračoval v 

podpore denných seniorských 

centier na území Starého Mes-

ta, ktorej sa venujem od začiat-

ku môjho poslaneckého pôso-

benia. Chcel by som tiež do-

končiť problém bezdomovec-

kého strediska v centre mes-

ta a nájsť preň t najvhodnej-

šie riešenie. Rád by som tiež do 

úspešného konca dotiahol pro-

jekt Odomknime školské dvo-

ry, ktorý som inicioval v mest-

skom zastupiteľstve.

O čo presne ide v projekte 
Odomknime školské dvo-
ry, ktorý ste iniciovali?
 Myšlienkou sprístupniť 

dvory základných škôl v Sta-

rom Meste čo najširšej skupine 

detí sa zaoberám už od začiat-

ku svojej poslaneckej pôsob-

nosti. Podal som v tomto sme-

re na mestskom zastupiteľstve 

viacero konkrétnych návrhov. 

Mojím cieľom je, aby sa školské 

dvory, ktoré zostávajú v poo-

bedňajších hodinách uzatvore-

né a nevyužité, otvorili pre ve-

rejnosť. Deti by tak získali nové 

priestory, ktorých je v Bratisla-

ve tak žalostne málo, kde môžu 

zmysluplne tráviť svoj voľný 

čas. 

Rozhovor s Martinom Borguľom, poslancom Starého Mesta 
a kandidátom na poslanca Bratislavského samosprávneho 
kraja

Kamenné námestie zatiaľ poslanci nepredávali
V posledných týždňoch Bra-

tislavčanov rozhorčila in-

formácia o tom, že mesto sa 

chystá predať Kamenné ná-

mestie. Občianska iniciatí-

va „Námestie pre ľudí“ spolu s 

viacerými občianskymi zdru-

ženiami, aktivistami, či odbor-

níkmi spísali otvorený list pri-

mátorovi, pod ktorý sa v prie-

behu niekoľkých dní podpísalo 

vyše tisíc ľudí. 

Mesto argumentuje 
scelením územia
 Rokovať o predaji námes-

tia mali poslanci na minulo-

týždňovom zasadnutí mestské-

ho zastupiteľstva. Bod sa nako-

niec na program rokovania ne-

dostal aj napriek tomu, že pre-

šiel mestskou radou. Mesto sa-

motný predaj odôvodňuje tým, 

že v širšom priestore v oko-

lí námestia sú pozemky väčši-

nou vo vlastníctve súkromní-

kov. „Keby zajtra mesto našlo 

fi nančné prostriedky a revita-

lizovalo by samotné Kamen-

né námestie, teda priestor pred 

Tescom, ostatné časti, kto-

ré vlastnia súkromníci, by zo-

stali v takom stave v akom sú 

dnes,“ uviedol primátor. Z 37 ti-

síc m2 vlastní mesto len 3500, 

predajom súkromníkom, ktorí 

tu vlastnia väčšinu pozemkov, 

by mali priestor sceliť. Všetké-

mu bude predchádzať architek-

tonická súťaž a 25. novembra aj 

verejné prerokovanie. 

Čo chce investor 
na námestí postaviť?
 Pozemok patriaci mes-

tu je len malou časťou celé-

ho priestoru, o ktorého revita-

lizáciu má údajne spoločnosť 

Lordship, resp. jeho dcéra Cen-

tre Investment, s. r. o., záujem. 

Priestor je vymedzený ulicami 

Rajská, Špitálska a Dunajská. 

Objekty a všetky pozemky, vy-

medzené týmito ulicami majú 

byť podľa hovorcu spoločnosti 

Lordship Maroša Havrana „za-

hrnuté do pripravovanej archi-

tektonickej súťaže, ktorá bude 

mať za úlohu stanovenie no-

vého funkčného využitia, ob-

novu a revitalizáciu verejných 

priestorov.“ Majú tu vzniknúť 

hotelové služby, nákupné pasá-

že, podzemné parkoviská, ad-

ministratívne priestory, rešta-

urácie, kaviarne, či priestory 

vhodné na organizovanie kul-

túrnych podujatí a verejných 

vystúpení.  

(pj)

Miroslava Babčanová je 

poslankyňou za Staré Mesto, 

vyštudovaná historička a et-

nografka žije na Heydukovej a 

vychováva dvoch dospievajú-

cich synov.

Ste rodená 
Staromeštanka?
 Áno, narodila som sa  na 

„Bezručke“, ktorá obyvateľom 

Starého Mesta chýba. Od  jej 

zatvorenia nemáme „rovno-

cennú  náhradníčku“. Blízkosť 

a dostupnosť zdravotnej sta-

rostlivosti najmä pre starších 

spoluobčanov by mala byť sa-

mozrejmosťou, ale nie je.

Toto nie  je asi jediná služ-
ba, ktorá Staromešťanom 
chýba?
 Viete, ceny v obchodoch sú  

„európske“ už dávno, ale služ-

by nie. Niektoré chýbajú úplne,

iným chýba európska úroveň 

a väčšina je pre bežného Sta-

romešťana pridrahá. Kvalita 

života ani zďaleka nie je taká, 

akú si obyvatelia zaslúžia.

Čo by ste Staromešťanom  
priali? 
 Priala by som si, aby sa 

nám žilo dobre po všetkých 

stránkach.

 Staré Mesto má úžasnú 

atmosféru, obyvatelia by si ju 

mali užívať každý deň. Naprí-

klad tým, že  počas prechádz-

ky nespadnú do prvého výtl-

ku. Tým,  že v prípade potre-

by budú mať nablízku svoj-

ho doktora. Tým, že divadlo 

si budú môcť vychutnať  za 

cenu, ktorá  im nevyprázdni 

peňaženku. Tým, že budú ve-

dieť bez problémov zaparko-

vať. Tým, že budú mať dosta-

tok dostupných športovísk. 

Tým, že  keď prídu do veku se-

niorov, dostanú služby, ktoré 

im život zjednodušia. 

Ako poslankyňa urči-
te viac ako bežný občan 
sledujete dianie vo vašej 
mestskej časti. Pociťujete 
prácu župy?
 Úprimne? Nie a ani ne-

tuším, čo pre Staré Mesto za 

posledné roky urobila! Slovo 

„župa“ zarezonovalo v ušiach 

obyvateľov len vtedy,  keď teraj-

ší župan dal prísľub, že vyčle-

ní fi nancie na opravu výtlkov. 

A  dopadlo to tak, ako  v tom 

porekadle: Sľuby sa sľubujú 

a „obyvatelia„ sa radujú (zby-

točne). Naše cesty a aj tie prí-

stupové zostali stále v zlom 

stave.

Spomenuli ste prístup do 
centra. Je pre Vás  dôle-
žité , ako budú vyzerať aj 
ďalšie časti bratislavské-
ho  kraja? 
 Samozrejme. Som Staro-

mešťanka srdcom aj dušou, ale 

uvedomujem si, že sme súčasť 

regiónu, srdcom kraja a vizit-

kou, ktorú vidia návštevníci 

a turisti.

 Predstavte si, že by na uli-

ci bol iba jeden pekný dom 

a ostatné by boli zanedbané. 

Po takej ulici by ste asi domov 

neradi chodili. Celý kraj preto  

musí mať rovnakú  úroveň.

Čo očakávate od župy po 
voľbách?
 Chcela  by som, aby oby-

vatelia konečne vedeli, čo 

môže pre nich spraviť župa, 

čo miestne zastupiteľstvo a čo 

magistrát. Áno, máme 3 inšti-

túcie a preto je čas, aby sme od 

každej dostali maximum pre 

Staré Mesto.

 Župa mohla pri rozum-

nom nakladaní s fi nanciami  

pre kraj urobiť veľa. Nestalo sa 

tak a preto je čas župu vyvet-

rať! 

Preto  kandidujete?
 Kandidujem, lebo mi nie 

je ľahostajné, ako sa bude náš 

kraj vyvíjať.

 Chcela by som, aby naše 

deti rástli, vzdelávali sa, pra-

covali a žili vo vyspelom kra-

ji, na ktorý budú hrdé. 

Prečo by mali ísť obyva-
telia Starého Mesta  9. No-
vembra k voľbám?
 Lebo svojim  hlasom dajú 

vedieť, že im skutočne záleží 

na našom kraji.

Občania bratislavské-

ho Nového Mesta môžu 

od minulého týždňa využívať 

služby bezplatnej právnej po-

radne. Mestská časť Bratisla-

va – Nové Mesto ju otvorila v 

budove Miestneho úradu na 

Junáckej ulici č. 1. K dispozícii 

bude občanom dvakrát v týžd-

ni – v pondelok od 13.00 do 

17.00 hod. a v stredu od 9.00 

do 12.00 hod. 

 „Rozhodujúcim impulzom 

pre vznik poradne boli rôzne 

príbehy ľudí z Nového Mesta, 

ktorí si napríklad kvôli fi nanč-

nej tiesni nemohli dovoliť kon-

zultáciu s právnikom a dosta-

li sa následne do problémov. 

Naleteli rôznym špekulantom, 

nechali sa nahovoriť na pred-

vádzacích akciách na kúpu ne-

kvalitného tovaru za premršte-

né ceny, vzali si pôžičku s ob-

rovským  úrokom a podobne. 

Chceme takto chrániť našich 

občanov a predchádzať podob-

ným situáciám,“ povedal sta-

rosta Nového Mesta Rudolf 

Kusý. 

 Podľa slov starostu porad-

ňa vznikla aj na požiadavku sa-

motných občanov, ktorí sa zú-

častnili na premietaní známe-

ho fi lmu „Šmejdi“ zo zákulisia 

predvádzacích akcií pre senio-

rov. Projekciu fi lmu a následnú 

diskusiu s odborníkmi pre nich 

na jar tohto roku v rámci pre-

vencie zorganizovala mestská 

časť Nové Mesto. 

 Kancelária bezplatného 

právneho poradenstva bola 

zriadená aj s podporou Brati-

slavského samosprávneho kra-

ja. Bezplatná právna poradňa 

sídli na prízemí budovy Miest-

neho úradu Bratislava – Nové 

Mesto na Junáckej ulici 1 v 

kancelárii č. 14. Obrátiť sa na 

ňu môžu občania aj telefonic-

ky na čísle 02/49 253 411.

(bak)

Bratislavské Nové Mesto otvorilo pre 
občanov bezplatnú právnu poradňu

4
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Je čas župu vyvetrať!

Mgr. Miroslava 
Babčanová, kandidát  
do zastupiteľstva BSK 
v Starom MesteIng. Martin 

Borguľa, kandidát  
do zastupiteľstva BSK 
v Starom Meste

Doc. Mgr. Art. Dušan 
Jarjabek, kandidát  
do zastupiteľstva BSK 
v Starom Meste
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Svoje podnety môžete posielať na adresu redakcia@bakurier.sk.

Už nejaký čas sa sta-
rám o psa svojej dlho-
dobo chorej kamarátky.  
Nie som si istá, či to mu-
sím oznámiť na miest-
nom úrade a platiť daň 
za psa? Je predpoklad, 
že bude u mňa ešte pár 
mesiacov. Nechcem mať 
zbytočné problémy, pre-
to prosím o radu.
 Základné podmienky 
pre zdaňovanie psa upra-
vuje Zákon č. 582/2004 
Z.z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drob-
né stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov. Daň 
za psa je jedným z druhov 
tzv. miestnych daní, ktoré 
môže obec ukladať. Pred-
metom dane za psa je pes 
starší ako 6 mesiacov cho-
vaný fyzickou alebo práv-
nickou osobou. Predme-

JUDr. Branislav Záhradník

Právnik radíPrávnik radí
tom dane nie je pes cho-
vaný na vedecké alebo vý-
skumné účely, alebo pes 
umiestnený v útulku zvierat 
alebo pes so špeciálnym vý-
cvikom, ktorého vlastní ale-
bo používa občan s ťažkým 
zdravotným postihnutím. 
Daňovníkom podľa §23 ci-
tovaného zákona je fyzická 
alebo právnická osoba, kto-
rá je vlastníkom psa alebo 
držiteľom psa, ak sa nedá 
preukázať, kto psa vlastní. 
Sadzbu dane určuje obec v 
eurách za jedného psa a ka-
lendárny rok vo všeobecne 
záväznom nariadení, v kto-
rom taktiež ustanoví prí-
padné oslobodenia od dane 
alebo zníženia dane. Daňo-
vá povinnosť vzniká prvým 
dňom kalendárneho mesia-
ca nasledujúceho po me-
siaci, v ktorom sa pes stal 
predmetom dane a zaniká 
posledným dňom mesia-
ca, v ktorom pes prestal byť 
predmetom dane. Dôležitá 
je miesta príslušnosť pod-
ľa §28 zákona, ktorý urču-
je, že správu dane vykonáva 
obec, na ktorej území je pes 
chovaný.
 Z uvedených zákon-
ných ustanovení je potreb-
né posúdiť, či Vami chova-
ný pes je predmetom dane. 
Ak áno, je zrejmé, že da-
ňovníkom je vlastník psa, 
to znamená vaša kamarát-

ka. Keďže pes je chovaný na 
území obce, kde vy bývate 
a ak to nie je totožná obec, 
kde zároveň býva Vaša ka-
marátka, je potrebné vznik 
daňovej povinnosti ozná-
miť miestne príslušnej obci 
(resp. mestskej časti v rám-
ci Bratislavy). Túto povin-
nosť si musí splniť vlastník 
psa. Prirodzene, z dôvodu 
zdravotného stavu alebo aj 
z akýchkoľvek iných dôvo-
dov sa môže dať v daňovom 
konaní zastupovať zástup-
com podľa §9 ods. 2 Záko-
na č. 563/2009 Z.z. o sprá-
ve daní v znení neskorších 
predpisov, ktorého si zvolí 
a ktorý koná v rozsahu pl-
nomocenstva udeleného pí-
somne alebo ústne do zá-
pisnice u správcu dane. Ďa-
lej odporúčam preštudo-
vať príslušné všeobecne zá-
väzné nariadenie obce (ale-
bo mestskej časti), v rám-
ci ktorého budú stanove-
né podrobnejšie podmien-
ky, prípadne iné možné 
oslobodenia alebo zníže-
nia dane, ktoré by sa mohli 
vzťahovať na konkrétnu si-
tuáciu. Prirodzene, ak Vaša 
priateľka doteraz platila 
daň za psa v mieste svoj-
ho bydliska, je potrebné na 
tomto mieste oznámiť zá-
nik daňovej povinnosti, aby 
nedošlo k dvojitému zdane-
niu.

Som 43 ročný Bratislav-

čan, po praslici Prešpu-

rák. Vyrástol som na 

Ostredkoch v Ružinove, 

tu som chodil do škôlky aj 

školy. V Bratislave som ab-

solvoval strednú aj vysokú 

školu, tu som zažil všetky 

podstatné veci môjho ži-

vota, skrátka Bratislava je 

môj stred vesmíru.

S čím idem do volieb?

Za svoje priority považu-

jem predovšetkým dopravu 

a stredné školy.

V prvom rade ma trápia 

zápchy na našich cestách, 

preto považujem za dôle-

žité vybudovanie východ-

nej časti obchvatu mesta, 

diaľnicou D4 a vybudovanie 

rýchlostnej cesty R7 v úse-

ku od Šamorína do Bratisla-

vy. Budem podporovať eko-

nomicky výhodné a rýchle 

riešenia tejto situácie.

Nemenej dôležitým bodom 

pri riešení dopravy v kra-

ji je zintenzívnenie prác na 

rozvoji integrovanej dopra-

vy, s ťažiskovým zamera-

ním na železničnú dopravu. 

Už dnes sa dá kraj efektív-

ne dopravne obsluhovať aj 

vlakmi.

To ako sa postavíme k pod-

pore rozvoja stredného 

školstva v kraji rozhodne o 

našej ekonomickej a sociál-

nej budúcnosti. V spoluprá-

ci s pedagógmi, rodičmi a 

študentmi chcem nájsť také 

riešenia, ktoré prinesú opä-

tovný záujem o stredné od-

borné školstvo. Sú to pre-

dovšetkým stredné odbor-

né školy, ktoré v minulos-

ti zásadne prispeli k rozvo-

ju nášho priemyslu a poľno-

hospodárstva.

Z ostatných politík spravo-

vaných krajom sa budem 

aktívne zasadzovať za za-

chovanie a prezentáciu životného štýlu nášho 

kraja. 

Osobitne to bude podpora vinohradníctvu a 

vinárstvu, sadovníctvu či inej tradičnej poľno-

hospodárskej výrobe v kraji.

Dnešný cestovný ruch je postavený na zážit-

koch a náš kraj má čo ponúknuť, skvelé víno 

a gastronómiu, moderné cyklotrasy, možnosť 

čarovných splavov na Morave či Malom Du-

naji, tradičné hody, dožinky a vinobrania, vín-

nu cestu a mnoho iného.

Lukáš Pokorný

 kandidát č. 32 

do zastupiteľstva BSK

vo volebnom obvode č. 2, 

Ružinov, Vrakuňa
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NÁŠ POSLANEC
LUKÁŠ POKORNÝ

v Ružinove a vo Vrakuni

na
s

POKORNÝ
NÁŠ poslanec

LUKÁŠ

32
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sp

o
sl

an
ec

.s
k

NÁŠ POSLANEC
PAVOL GALAMBOŠ

v Novom Meste
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CE.ZA.AR-a tento rok opäť 
získali aj stavby z Bratislavy

V súťaži CE.ZA.AR – Ceny 

za architektúru sa v tom-

to roku opäť umiestnili aj brati-

slavské stavby. O víťazoch roz-

hodla medzinárodná odbor-

ná porota, v ktorej okrem slo-

venských architektov sedeli aj 

odborníci z Francúzska, Čiech 

či Rakúska. Medzi stavbami či 

rekonštrukciami z Nitry, Niž-

ného Klátova, Banskej Bystri-

ce a Palárikova sa ocitli aj dve 

stavby z Bratislavy. V kategó-

rií  Občianske a priemyselné 

budovy si tento rok „Bronzo-

vý domček CE∙ZA∙ARa“ – soš-

ku akademického sochára Jána 

Hoff städtera, prevzali auto-

ri  Administratívneho centra 

Reding Tower 2 Peter Vitko a 

Kornel Kobák. V kategórii By-

tové domy získali prvú cenu 

architekti Peter Čavara, Peter 

Sány za Bytový komplex Alfa 

Beta Gama. 

(bak)

Lieta nad Bratislavou viac lietadiel?

V poslednej dobe sa nám 

zdalo, a naše zdanie po-

tvrdili aj niektoré diskusné 

príspevky v rôznych inter-

netových fórach venujúcich 

sa Bratislave, že nad územím 

hlavného mesta lieta čoraz 

viac dopravných lietadiel. Či 

išlo len o pocit alebo sa sku-

točne počty lietadiel, premá-

vajúcich nízko nad Bratisla-

vou zvýšili, sme sa pýtali ve-

dúceho stanovíšť APP (pribli-

žovacie stanovište riadenia) 

a TWR (letisková riadiaca 

veža), Ing. Patrika Smatanu. 

 Skutočnosť je prekvapivo 

opačná. „Od roku 2008 pozo-

rujeme pokles počtu letov IFR 

(pravidlá letu podľa prístro-

jov, spravidla ide o lety veľ-

kých dopravných lietadiel) na 

letisku M. R. Štefánika, Bra-

tislava. Tento trend pokraču-

je aj v tomto roku, okrem ma-

lých výnimiek v mesiacoch 

apríl a jún,“ vysvetľuje Sma-

tana. Nad Slovenskom po-

čet preletov narastá, do sep-

tembra eviduje štátny pod-

nik Letové prevádzkové služ-

by SR nárast preletov o 4,4 %. 

„Ide však hlavne o lety, ktoré 

naším územím iba prelietava-

jú vo vyšších letových hladi-

nách,“ uvádza Smatana. 

 Rozdiel vo vnímaní vyššie-

ho počtu preletov však môže 

byť iný pre jednotlivé časti 

Bratislavy. To môže byť spô-

sobené rozdielnym využíva-

ním vzletových a pristáva-

cích dráh. „Preto, napríklad 

v mesiaci jún mohli obyvate-

lia hlavne Ružinova, Vraku-

ne a Prievozu pozorovať  vyšší 

poč et letov ako zvyč ajne. Toto 

bolo spôsobené uzavretím 

RWY 13/31(jedna zo vzleto-

vých a pristávacích dráh) z 

dôvodu rekonštrukč ných prác 

a z toho vyplývajúceho vyš-

šieho využívania RWY 22 pre 

odlietavajúcu prevádzku,“ in-

formoval Smatana. Práve táto 

dráha smeruje nad spomína-

né mestské časti. Od začiatku 

júla sú však v prevádzke obe 

vzletové a pristávacie dráhy „a 

možno teda povedať, že vyu-

žívané trate sú veľmi podobné 

minulým rokom a čo sa týka 

počtu dopravných lietadiel 

došlo k medziročnému pokle-

su,“ dodáva Patrik Smatana. 

(pj) 

INZERCIA

MONIKA FLAŠÍKOVÁ BEŇOVÁ: NÁŠ KRAJ SI ZASLÚŽI VIAC
V našom kraji žije viac ako pól milióna šikovných ľudí, ktorí ho svojou prácou zveľaďujú. Kraj im to však nevracia v zlepšovaní poskytovaných služieb. Dlhodobo 

v ňom vládnu tí istí politici, ktorí nedokážu región posúvať vpred. A nielen to. Sú navzájom prepletení do hustého klbka vzťahov, cez ktoré vyciciavajú rozpočet 

kraja. Je najvyšší čas to zmeniť a dať nášmu kraju skutočne európsku úroveň. Funguje to vo svete a bude to fungovať aj u nás.

Preto som sa rozhodla kandidovať na županku Bratislavského samosprávneho kraja. Chcem vám predstaviť priority môjho programu pre náš kraj.

Skončime s Frešovými výmyslami o Filiálke. Ponúkam reálny 

projekt novej železničnej stanice  Central určenej pre regio-

nálnu dopravu. Stanica bude vedľa Istropolisu umiestnená pod 

zemou a nad ňou vyrastie nový BRATISLAVSKÝ CENTRAL 

PARK. Žiadne biznis centrá, ako chcel župan Frešo a jeho de-

veloperskí kamaráti, ale park. Nepôjde o nereálne 2,5 miliardy 

eur, ale 300 miliónov. Za týmto projektom stojí minister dopra-

vy Ján Počiatek a fondy EÚ ho preplatia.

Nový bratislavský diaľničný obchvat D4 s napojením na juž-

ný ťah R7 (smer Dunajská Lužná) je kľúčový pre odbreme-

nenie dopravy na južnom ťahu. Dohodli sme sa s ministrom 

dopravy Jánom Počiatkom, že výstavba nového obchvatu D4 

začne úsekom, ktorý bude napojený na R7. Takto budú môcť 

práce na R7 začať už O DVA ROKY SKÔR.

Už budúci rok začneme s výstavbou dvoch dôležitých diaľ-

ničných križovatiek na diaľnici D1 – TRIBLAVINA a BLAT-

NÉ, čím uľahčíme  život mnohým šoférom a obciam pozdĺž 

diaľnice D1.

V Európe existujú mestá, v ktorých je verejná doprava za-

darmo. Verejná doprava je jednou z kľúčových služieb, kto-

rú mesto, alebo región majú svojím obyvateľom poskytovať.

Netvrdím, že dokážem zabezpečiť prímestskú verejnú dopra-

vu zadarmo, ale presadím, aby bola zadarmo cez víkendy. Na 

daniach z motorových vozidiel vyberie župa ročne 34 milió-

nov eur, ale na dopravu poskytuje iba 21,5 milióna. Bezplat-

ná víkendová prímestská doprava pre obyvateľov kraja bude 

stáť ročne menej ako 1,2 milióna. Zvládneme to,  ak znížime 

náklady na chod úradu, ktoré každoročne zo záhadných prí-

čin stúpajú. Naposledy medziročne o neuveriteľných 6,8 mi-

lióna eur!

Žijeme v siedmom najbohatšom regióne EÚ a nevieme sa sluš-

ne postarať o našich seniorov. Župa od nich vyberá nezákon-

né poplatky za služby v sociálnych zariadeniach a keď sa brá-

nia, dáva na nich žaloby! Pri príprave môjho programu pre túto 

oblasť som spolupracovala s Asociáciou poskytovateľov soci-

álnych služieb SR a viem presne, ako nastaviť sociálnu politiku 

kraja tak, aby sme sa za ňu nemuseli pred našimi starými rodič-

mi hanbiť, preto presadím:

záruku pre každého seniora, že kraj sa o neho postará bez  

 ohľadu na to, či má, alebo nemá peniaze,

klienti sociálnych zariadení budú platiť iba za služby,   

 ktoré reálne potrebujú a využívajú,

obnovenie trestuhodne zanedbanej starostlivosti  

 v domácom prostredí, pretože tá je často lepšou 

 alternatívou ako sociálne zariadenia.

TOTO JE MOJA VÍZIA A MOJE 

ZÁVAZKY VOČI VÁM. 

SÚ REÁLNE A VIEME NA 

NE ZÍSKAŤ FINANCIE. 

BEZ VAŠEJ PODPORY TO VŠAK 

NEBUDE MOŽNÉ. CHCEM VÁS 

PRETO POPROSIŤ, ABY STE 

9. NOVEMBRA PRIŠLI VOLIŤ. ĎAKUJEM

Martin Rázus sa po 75. výročí 
úmrtia dočkal pomníka

Minulý štvrtok na Rázuso-

vom nábreží slávnostne 

odhalili pomník kňaza, spiso-

vateľa, básnika a politika Mar-

tina Rázusa. Jeho výroba trva-

la štyri roky, odhalili ho presne 

päť dní a 125 rokov po jeho na-

rodení a v roku, v ktorom si sú-

časne pripomíname 75. výro-

čie jeho smrti. Pomník je vy-

robený z pätnástich žulových 

blokov, „sú to knihy pouklada-

né na seba, každá tá kniha vy-

jadruje miesto, kde Martin Rá-

zus pôsobil,“ vysvetľuje jeden z 

autorov pomníka Martin Dzu-

rek. Kníh je dohromady pät-

násť a tvoria tri metre vysoký 

stĺp. „Každý zo žulových blo-

kov váži 300 kg,“ uviedol druhý 

autor pomníka Daniel Bartoš. 

Na centrálnom stĺpe sú pri-

pevnené sklenené tabule, kto-

ré nesú laserom vygravírovaný 

portrét Martina Rázusa, jeho 

životopis či citáty z jeho diel. 

Pomník bude v noci osvetlený. 

„Spevnená plocha okolo po-

mníka je vytvorená z čadičo-

vých kociek, rovnakých, aké sú 

použité na existujúcej prome-

náde, chceli sme tým plynulo 

zapojiť pomník do prostredia,“ 

dodal Daniel Bartoš. Pomník 

vznikol vďaka Spolku Marti-

na Rázusa a mnohých ďalších 

partnerov. 

(pj)
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INZERCIA

Ako som si naivne kúpil bicykel
Nedávny týždeň mobility a 
spústa kampaní za zdravšie 
ovzdušie a alternatívne spôso-
by dopravy  ma akosi nahlo-
dali a povedal som si, že prečo 
nie.  Veď, jednak pomôžem ži-
votnému prostrediu, prispejem 
k menším zápcham v meste, ale 
predovšetkým urobím niečo pre 
seba – čiže, kúpim si bicykel. 
Môj entuziazmus umocnili na 
konci leta výrazné zľavy v cyklo-
obchodoch a hor sa na to!
 Do práce to mám z Lamača 
iba 15 km, tak som si to trochu 
spestril a úvodný úsek som zo-
bral cez Kačín a Železnú stud-
ničku. Krása, neustále som si 
opakoval, že toto ma mohlo na-
padnúť aj skôr. Vôkol mňa úžas-
né ticho, vôňa lesa, jesenné far-
by a východ slnka – no čo viac 
si želať. Moja trasa mala po-
kračovanie Vojenská nemocni-
ca – Patrónka – ZOO – Bota-
nická záhrada – Nábrežie Du-
naja – Eurovea. 
 A tu sa začali moje pochyb-
nosti a eufória klesala každým 
metrom môjho ranného dob-
rodružstva. Úsek Vojenská ne-
mocnica – Patrónka jednodu-
cho nemá prechod pre chod-
cov na opačnú stranu Lamač-
skej cesty a s bicyklom do pod-
chodu...no uznajte . Nuž,  som 
sa s obavami zaradil do prúdu 
ponáhľajúcich sa áut, aby som 
prešiel na chodník popri no-
vom centre Westend Point. Vy-
šiel som na chodník a snažil sa 

prejsť peši cez zastávku MHD 
na Patrónke. Problém, nakoľ-
ko akurát pristali 3 autobusy a 
mňa obkolesilo asi 150 chaotic-
ky premiestňujúcich sa pasažie-
rov. Po pár kolíziách som opus-
til tento nepríjemný úsek s myš-
lienkou, že už ma nič zlé nečaká. 
Mýlil som sa. 
 Na cestu som si netrúfol a 
chodník Patrónka – ZOO je v 
katastrofálnom stave, čiže iba 
s veľkou opatrnosťou som dora-
zil k ZOO. Tam som opäť mu-
sel zosadnúť a prejsť frekvento-
vanú cestu na začínajúcu cyk-
lotrasu...hurá. Avšak radosť tr-
vala iba chvíľu. Po 200 metroch 
opäť zosadám, kľučkujem  opäť 
cez fi čiace autá na pokračovanie 
cyklotrasy. Nasleduje ďalších 
500 metrov a som nútený opäť 
opustiť sedadlo, čakali ma totiž 
semafory pod mostom Lafran-
coni. Mám bicyklovania plné 
zuby, ale už ma čaká iba krásne 
nábrežie a som v cieli. 
 Po pár sto metroch však zis-
ťujem, že nábrežie nie je také 
úžasné ako sa zdá. Z cesty pod 
kolesami nemôžem spustiť ani 
na stotinu zrak. Vydutý asfalt, 
jamy, kde tu odrezané stĺpiky a 
podobné nástrahy  na každých  
5 metroch. Chvalabohu, aspoň 
pred River Parkom sa niekto po-
staral o akú takú úroveň cyk-
lotrasy a ja si môžem vychut-
nať aj okolitú scenériu Dunaja. 
Opúšťam zónu River Parku a 
katastrofa sa opakuje – jamy, 

trhliny, hrboli.  Nový bicykel do-
stal poriadne zabrať a môj en-
tuziazmus je na bode nula. Do 
práce neprichádzam príjemne 
unavený,  ale sklamaný. 
 Žijeme v modernom meste 
tváriacom sa európsky. Sme kri-
žovatkou medzinárodných ciest. 
Budujú sa veľkolepé a milióno-
vé developerské projekty, kto-
ré najmä dopravou zahusťujú 
centrum mesta. Každú chvíľu 
čítame o potrebe robiť niečo s 
dopravou, no sú to iba prázd-
ne reči. Načo mesto vynakladá 
každoročne nemalé prostriedky 
na rôzne kampane pri príleži-
tosti „Mobility week“? Má zmy-
sel otvárať medializovanú mest-
skú požičovňu bicyklov? Kade 
budú tí ľudia jazdiť?  Komu po-
mohli nakreslené piktogramy 
na Devínskej ceste, keď i tak, ísť 
tade na bicykli je svojím spôso-
bom hazard so životom? Mám 
pocit, že mesto tento problém 
uchopilo zo zlého konca, len aby 
vykázalo nejakú aktivitu, ktorá 
je dnes „in“.  
 Nebolo by logickejšie najprv 
vytvoriť podmienky pre alter-
natívnu dopravu a potom hnať 
ľudí preč z áut? Som dospelý člo-
vek a ako tak, aj keď s nechuťou, 
budem i tak chodiť do práce ob-
čas na bicykli. Pretože to chcem 
robiť a najmä pre seba. Na dru-
hej strane som ale rodič a po-
kiaľ mi na bezpečnosti detí zále-
ží, do mesta ich tak skoro na bi-
cykli nepustím a radšej ich od-
veziem autom.

čitateľ 

Prvý Staromestský vínny trh prilákal tisícky ľudí

Druhý októbrový víkend 

bolo na Šafárikovom ná-

mestí poriadne rušno. Konal 

sa tu prvý ročník Staromest-

ského vínneho trhu, výborná 

atmosféra a tie najkvalitnejšie 

vína od vinárov zo Slovenska, 

ale aj z Českej republiky, Ma-

ďarska, Rakúska či Francúzska 

prilákali tisícky ľudí. Podujatie 

zorganizovalo Staré Mesto pri 

príležitosti osláv 100. výročia 

Kostola sv. Alžbety – Modrého 

kostolíka.

 Súčasťou podujatia Tri dni 

so svätou Alžbetou bol aj prvý 

Staromestský vínny trh, ktorý 

sa stretol s veľkým úspechom. 

Na Šafárikovo námestie pri-

lákal počas celého dňa neuve-

riteľných viac ako tritisíc ľudí. 

Návštevníci ochutnávali v 20 

stánkoch kvalitné vína z ma-

lokarpatskej, nitrianskej vino-

hradníckej oblasti či Tokaja, ale 

aj zo zahraničia. Medzi vinármi 

nechýbali Pavelka a syn, Juraj 

Zápražný či Chowaniec a Kraj-

čovič. Svoje zastúpenie tu mali 

aj vína z partnerského mes-

ta Starého Mesta – Olomouca, 

z Maďarska či Rakúska. Celým 

dňoch sprevádzal aj kultúrny 

program, na pódiu sa vystrie-

dali skupiny Fidlikanti, Afro-

dité, C. a k. dychový komorný 

orchester a večer ukončil Vla-

do Vizár Jazz Quartet. „Staro-

mestský vínny trh a veľký záu-

jem dokázal, že ľudia chcú, aby 

Šafárikovo námestie žilo. Ten-

to priestor môže byť ideálnym 

miestom aj na trávenie voľné-

ho času a takéto príjemné ak-

cie. Verím, že sme odštartovali 

tradíciu, ktorá bude pokračovať 

aj v budúcnosti,“ povedala sta-

rostka Starého Mesta Táňa Ro-

Šafárikovo námestie ožilo Staromestským vínnym trhom.

sová. Podujatie Tri dni so svä-

tou Alžbetou začalo v piatok, 

11. októbra, slávnostnou om-

šou, v nedeľu sa uskutočnila 

slávnostná omša za účasti Jeho 

excelencie arcibiskupa Zvolen-

ského. Šafárikovo námestie aj 

v nedeľu patrilo trhu, od 10.00 

do 16.00 sa uskutočnil Staro-

mestský charitatívny trh sv. Al-

žbety. Akciu organizovalo Sta-

ré Mesto v spolupráci s Far-

nosťou sv. Alžbety v Bratislave, 

TSS Pittel+Brasewetter s r.o. 

a Maďarským inštitútom v Bra-

tislave. Akciu podporil Me-

dzinárodný vyšehradský fond 

- International Viseg-rad Fund, 

Ministerstvo kultúry SR, Brati-

slavský samosprávny kraj ako aj 

Bratislava Tourist Board. 

(red) 

FOTO - RASŤO MIŠÍK

9. november 2013

Väčšina volí Dana za župana
Bratislavský kraj sa môže výrazne posunúť dopredu. 
Chce to však župana, ktorý má nápady a je ochotný 

venovať sa svojej práci naplno. Daniel Krajcer 
takým kandidátom je. Je jediným, kto verejne 
prisľúbil, že ak voľby vyhrá, vzdá sa mandátu 

poslanca NR SR. Kraj sa nedá riadiť ani 
z európskeho, ani zo slovenského parlamentu. 

Verím Danovi!
Daniel Lipšic

www.krajcerzupanom.sk

NOVA_daniel2xinzerat_265x180.indd   1 9/26/13   5:33 PM
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VOLEBNÝ OBVOD Č. 1
(MČ Staré Mesto)
1. Mgr. Miroslava Babčanová 43, 
historička (SMER - sociálna demo-
kracia)
2. Ing. Pavol Baxa 55, prednosta 
miestneho úradu (Slovenská de-
mokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťanskode-
mokratické hnutie, MOST-HÍD, 
Sloboda a Solidarita, Strana ma-
ďarskej komunity - Magyar Kӧzӧs-
ség Pártja, Občianska konzerva-
tívna strana a Strana zelených)
3. Ing. Arch. Ľubomír Boháč 56, 
architekt (Nová väčšina - Dohoda 
(D. Lipšic))
4. Ing. Martin Borguľa 36, komu-
nálny poslanec (SMER - sociálna 
demokracia)
5. Doc. Ing., Michal Božík PhD. 
65, učiteľ (NÁŠ KRAJ)
6. RNDr. Marta Černá 77, pred-
sedníčka Fóra spotrebiteľov (Ne-
závislé fórum)
7. Miloš Domorák 43, živnostník 
(Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická stra-
na, Kresťanskodemokratické hnu-
tie, MOST-HÍD, Sloboda a Soli-
darita, Strana maďarskej komuni-
ty - Magyar Kӧzӧsség Pártja, Obči-
anska konzervatívna strana a Stra-
na zelených)
8. Mgr. Ondrej Dostál 42, socio-
lóg, právnik (Slovenská demokra-
tická a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, MOST-HÍD, Sloboda 
a Solidarita, Strana maďarskej ko-
munity - Magyar Kӧzӧsség Pártja, 
Občianska konzervatívna strana a 
Strana zelených)
9. RSDr. Štefan Fábry 65, novinár 
(Komunistická strana Slovenska)
10. Mgr. Gábor Grendel 33, živ-
nostník (Nová väčšina - Dohoda 
(D. Lipšic))
11. Milan Hučko 60, slob. povola-
nie (PRIAMA DEMOKRACIA)
12. Doc. Mgr. Art. Dušan Jarja-
bek 60, operný spevák (SMER - 
sociálna demokracia)
13. Boris Kábele 48, živnostník 
(Ľudová strana Naše Slovensko)
14. JUDr. Ivan Kičikolev 62, práv-
nik (Strana moderného Slovenska)
15. Ing. Gabriel Kollár 61, 
ekonóm (Strana moderného Slo-
venska)
16. Martin Kormúth 20, štu-
dent práva (Strana zelených 
Slovenska)
17. PharmDr. Milan Lopašovský 
49, farmaceut (Strana moderného 
Slovenska)
18. Ing. Ján Minarovjech 48, ko-
nateľ spoločnosti (NOVÝ PARLA-
MENT)
19. PhDr. Juraj Miškov 40, posla-
nec NR SR (Nová väčšina - Doho-
da (D. Lipšic))
20. Mgr. Vladimír Palko 32, his-
torik (Konzervatívni demokrati Slo-
venska)
21. Mgr. Miroslav Šuňal 41, tech-
nický pracovník (Slovenská národ-
ná strana)
22. Mgr. Dagmar Tkáčová Va-
nečková 50, redaktorka (Sloven-
ská národná strana)
23. RNDr. Andrej Trnovec 50, 
mediátor (Slovenská ľudová stra-
na)

1. Zdenka Beňová, 29   odborný predajca,   Ľudová strana Naše Slovensko
2. PhDr. Mgr. Rastislav Blaško, 42  žurnalista, konzultant   nezávislý kandidát
3. Mgr. Anton Čulen, 48   učiteľ    Magnifi cat Slovakia
4. Oskar Dobrovodský, 42  strojár    Národ a Spravodlivosť - naša strana
5. PhDr. Monika Flašíková - Beňová, 45 poslanec Európskeho parlamentu SMER - sociálna demokracia
6. Ing. Bc. Pavol Frešo, 44  predseda BSK   Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana, 
         Kresťanskodemokratické hnutie, MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
         Strana maďarskej komunity - Magyar Kӧzӧsség Pártja, 
         Občianska konzervatívna strana a Strana zelených
7. Ing. Gabriel Karácsony, 67  dôchodca   PRIAMA DEMOKRACIA
8. Mgr. Daniel Krajcer, 44   poslanec NR SR   Nová väčšina - Dohoda (D. Lipšic)
9. Peter Marček, 59   podnikateľ   Strana občanov Slovenska
10. RNDr. Karol Ondriáš DrSc., 61  vedecký pracovník  Komunistická strana Slovenska
11. Ing. Arch. Jaroslav Paška, 59  architekt, vysokoškolský pedagóg Slovenská národná strana
12. Bc. Roman Ruhig, 42   odborník na správne právo  NOVÝ PARLAMENT

24. RNDr. Ilja Velich 62, progra-
mátor (NOVÝ PARLAMENT)
25. Erika Vincoureková 62, publi-
cista (NOVÝ PARLAMENT)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 2
(MČ Ružinov, Vrakuňa)
1. Ing. Tomáš Alscher 29, ná-
mestník riaditeľa Nár. onkologické-
ho ústavu (SMER - sociálna demo-
kracia)
2. PhDr. Marián Andel 63, predse-
da Nezávislého združenia dôchod-
cov (Slovenska Slovenská národ-
ná strana)
3. RNDr. Peter Bielik 57, neza-
mestnaný (Slovenská ľudová stra-
na)
4. Beata Bušová 45, konateľka 
spoločnosti (NOVÝ PARLAMENT)
5. Marián Čemez 38, elektrotech-
nik (Strana moderného Slovenska)
6. Lubomír Čižmár 37, manažér 
(Strana moderného Slovenska)
7. PhDr. Miroslav Demko 65, his-
torik - muzikológ (NÁŠ KRAJ)
8. Mgr., Juraj Droba MBA M.A. 
42, poslanec NR SR (Nová väčši-
na - Dohoda (D. Lipšic))
9. Ing. Slavomír Drozd 48, di-
zajnér (SMER - sociálna demokra-
cia)
10. MUDr., MPH Stanislav Gerbel 
49, lekár (SMER - sociálna demo-
kracia)
11. MUDr. Natália Grausová 60, 
lekárka (Slovenská ľudová strana)
12. Doc. Ing., Alexander Haas 
CSc. 85, dôchodca (Ľudová strana 
Naše Slovensko)
13. Milan Hasák 54, vodič (Strana 
moderného Slovenska)
14. Mgr., Rudolf Hauzer MBA 47, 
konateľ spoločnosti (Nová väčšina 
- Dohoda (D. Lipšic))
15. Mgr. Attila Horváth 46, riaditeľ 
(Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická stra-
na, Kresťanskodemokratické hnu-
tie, MOST-HÍD, Sloboda a Soli-
darita, Strana maďarskej komuni-
ty - Magyar Kӧzӧsség Pártja, Obči-
anska konzervatívna strana a Stra-
na zelených)
16. Ing. Peter Hrapko 51, inžinier 
dopravy (SMER - sociálna demo-
kracia)
17. Bc. Tomáš Hruška 24, študent 
(Slovenská národná strana)
18. Mgr. Kamila Hrušková 49, 
špeciálna pedagogička (Slovenská 
národná strana)
19. Mgr. Natália Hrušková 26, štu-
dentka (Slovenská národná strana)
20. Ing. Martin Chren 32, posla-
nec NR SR (Nová väčšina - Doho-
da (D. Lipšic))
21. Dušan Kečkéš 21, ekonóm 
(NOVÝ PARLAMENT)
22. Damián Kováč MBA 30 pro-
jektový manažér Nová väčšina - 
Dohoda (D. Lipšic)
23. Rudolf Kučera 62, zamestna-
nec SBS (Strana demokratickej ľa-
vice)
24. Mgr. Viera Kyselicová 63, pe-
dagogička (Slovenská národná 
strana)
25. Mgr. Ing. Ivan Martyák 46, 
manažér (SMER - sociálna demo-
kracia)
26. Ing. Mgr. Tomáš Matuška 37, 
ekonóm, právnik (NOVÝ PARLA-
MENT)

27. Michal Muránsky 31, poslanec 
MsZ, projektový manažér (Nová 
väčšina - Dohoda (D. Lipšic))
28. JUDr. Ivo Nesrovnal 49, práv-
nik, podpredseda BSK (Slovenská 
demokratická a kresťanská únia 
- Demokratická strana, Kresťan-
skodemokratické hnutie, MOST-
HÍD, Sloboda a Solidarita, Stra-
na maďarskej komunity - Magyar 
Kӧzӧsség Pártja, Občianska kon-
zervatívna strana a Strana zele-
ných)
29. Ivan Parák 47, distribútor 
(Magnifi cat Slovakia)
30. Ladislav Pecko 45, futbalový 
tréner mládeže (Slovenská národ-
ná strana)
31. Ing. Mgr. Dušan Pekár 49, 
starosta (Slovenská demokratická 
a kresťanská únia -Demokratická 
strana, Kresťanskodemokra tické 
hnutie, MOST-HÍD, Sloboda a So-
lidarita, Strana maďarskej komuni-
ty - Magyar Kӧzӧsség Pártja, Obči-
anska konzervatívna strana a Stra-
na zelených)
32. Mgr. Lukáš Pokorný 43, živ-
nostník (Slovenská demokratická 
a kresťanská únia - Demokratická 
strana, Kresťanskodemokratické 
hnutie, MOST-HÍD, Sloboda a So-
lidarita, Strana maďarskej komuni-
ty - Magyar Kӧzӧsség Pártja, Obči-
anska konzervatívna strana a Stra-
na zelených)
33. Miroslav Polner 58, technik 
(Slovenská ľudová strana)
34. Marek Pospíchal 39, živnost-
ník (SMER - sociálna demokracia)
35. Eduard Púčik 51, ekonóm 
(Národ a Spravodlivosť - naša stra-
na)
36. Ing. Zuzana Schwartzová 47, 
manažérka (Slovenská demokra-
tická a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, MOST-HÍD, Sloboda 
a Solidarita, Strana maďarskej ko-
munity - Magyar Kӧzӧsség Pártja, 
Občianska konzervatívna strana a 
Strana zelených)
37. Ing. Vladimír Sloboda 34, zá-
stupca starostu (Slovenská demo-
kratická a kresťanská únia - Demo-
kratická strana, Kresťanskodemo-
kratické hnutie, MOST-HÍD, Slo-
boda a Solidarita, Strana maďar-
skej komunity - Magyar Kӧzӧsség 
Pártja, Občianska konzervatívna 
strana a Strana zelených)
38. Ing. Ondrej Sova 48, stavebný 
technik (NOVÝ PARLAMENT)
39. PaedDr. Mgr. Sandra Srhol-
cová 40, psychopéd (EURÓPSKA 
DEMOKRATICKÁ STRANA)
40. Martin Škriňa 33, podnikateľ 
(NOVÝ PARLAMENT)
41. Ing. Marta Švihrová 57, fi -
nančná manažérka (Nová väčšina 
- Dohoda (D. Lipšic))
42. Ing. Daniel Talán 69, dôchod-
ca (Strana moderného Slovenska)
43. Mgr. Soňa Turi Nagyová 25, 
sociálny pracovník (EURÓPSKA 
DEMOKRATICKÁ STRANA)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 3
(MČ Podunajské 
Biskupice)
1. Ing. Peter Adamec 59, staveb-
ný inžinier (SMER - sociálna demo-
kracia)
2. Ing. Arch. Mária Burianová 61, 
architektka (NOVÝ PARLAMENT)
3. PhDr. Miroslav Kohuťár 46, vy-
sokoškolský pedagóg (99% - obči-

ansky hlas)
4. Štefan Maixner 45, živnostník 
(SMER - sociálna demokracia)
5. Ing., Katarína Matuszná PhD. 
32, chemická inžinierka (nezávislý 
kandidát)
6. PhDr. Alžbeta Ožvaldová 52, 
starostka (Slovenská demokratická 
a kresťanská únia - Demokratická 
strana, Kresťanskodemokratické 
hnutie, MOST-HÍD, Sloboda a So-
lidarita, Strana maďarskej komuni-
ty - Magyar Kӧzӧsség Pártja, Obči-
anska konzervatívna strana a Stra-
na zelených)
7. Ing. Ildikó Virágová 46, podni-
kateľka (Slovenská demokratická 
a kresťanská únia - Demokratická 
strana, Kresťanskodemokratické 
hnutie, MOST-HÍD, Sloboda a So-
lidarita, Strana maďarskej komuni-
ty - Magyar Kӧzӧsség Pártja, Obči-
anska konzervatívna strana a Stra-
na zelených)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 4
(MČ Nové Mesto)
1. Peter Ágoston 40, protikorupč-
ný aktivista (nezávislý kandidát)
2. Monika Andresičová 52, eko-
nómka (NOVÝ PARLAMENT)
3. Ing. Katarína Augustinič 31, 
dopravná inžinierka (Nová väčši-
na - Dohoda (D. Lipšic))
4. PhDr. Zuzana Bačiak Masary-
ková 32, hovorkyňa (Slovenská 
demokratická a kresťanská únia - 
Demokratická strana, Kresťansko-
demokratické hnutie, MOST-HÍD, 
Sloboda a Solidarita, Strana ma-
ďarskej komunity - Magyar Kӧzӧs-
ség Pártja, Občianska konzervatív-
na strana a Strana zelených)
5. MUDr. Hafez Badeeb 35, lekár 
(Strana moderného Slovenska)
6. Ing. Ján Barczi 46, manažér 
(SMER - sociálna demokracia)
7. Ing. Milan Brachňák 56, inv.dô-
chodca (PRIAMA DEMOKRACIA)
8. Ing., Sayon Camara CSc. 62, 
učiteľ (SMER - sociálna demokra-
cia)
9. Ing. Pavol Dobročáni 52, sta-
vebný technik (NOVÝ PARLA-
MENT)
10. Ing. Pavol Galamboš 49, eko-
nóm (Slovenská demokratická a 
kresťanská únia - Demokratická 
strana, Kresťanskodemokratické 
hnutie, MOST-HÍD, Sloboda a Soli-
darita, Strana maďarskej komunity 
- Magyar Kӧzӧsség Pártja, Občian-
ska konzervatívna strana a Strana 
zelených)
11. Mr. Milan Horčičák 70, novinár 
(Magnifi cat Slovakia)
12. Daniel Hudec 49, manažér vý-
robnej fi rmy (Nová väčšina - Doho-
da (D. Lipšic))
13. Jozef Jágerský 34, zdravot-
nícky záchranár (Ľudová strana 
Naše Slovensko)
14. Doc. PhDr., Eva Jaššová 
PhD. 59, vysokoškolský pedagóg 
(Slovenská národná strana)
15. Mgr. Rudolf Kusý 37, starosta 
MČ Bratislava - Nové Msto (nezá-
vislý kandidát)
16. Ing. Patrick Lutter 45, chemic-
ký inžinier, ekológ (SMER - sociál-
na demokracia)
17. Ing. Vladimír Mikuš 61, eko-
nóm (Slovenská demokratická a 
kresťanská únia - Demokratická 
strana, Kresťanskodemokratické 
hnutie, MOST-HÍD, Sloboda a Soli-
darita, Strana maďarskej komunity 

- Magyar Kӧzӧsség Pártja, Občian-
ska konzervatívna strana a Strana 
zelených)
18. Mgr. Marek Norovský 33, ko-
nateľ, majiteľ CK (Nová väčšina - 
Dohoda (D. Lipšic))
19. Ing. Arch. Jaroslav Paška 59, 
architekt, vysokoškolský pedagóg 
(Slovenská národná strana)
20. Mgr. Michal Pridala 61, učiteľ 
(Strana moderného Slovenska)
21. Ing. Ján Šimko 61, podnika-
teľ (Strana moderného Slovenska)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 5 
(MČ Rača, Vajnory)
1. Ing. Arc h., Milan Andráš PhD. 
60, vysokoškolský pedagóg (NÁŠ 
KRAJ)
2. Ing., Milada Dobrotková MPH 
57, riaditeľka zariadenia sociálnych 
služieb (nezávislý kandidát)
3. Mgr. Mária Ďuračková 25, ma-
nažér (Strana moderného Sloven-
ska)
4. Ing. Jozef Házy 64, dôchodca 
(Nezávislé fórum)
5. Ivan Janečka 47, podnikateľ 
(Nezávislé fórum)
6. Mgr., Juraj Lauko PhD. 34, ra-
iditeľ neziskovej organizácie Cen-
trum vzdelávania a kultúry (Slo-
venská demokratická a kresťan-
ská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
7. Tibor Novotka 49, živnostník 
(Magnifi cat Slovakia)
8. Ing. Róbert Pajdlhauser 45, 
manažér logistiky (Nová väčšina - 
Dohoda (D. Lipšic))
9. Ján Panák 60, zamestnanec Mi-
nisterstva obrany SR (SMER - so-
ciálna demokracia)
10. Mgr. Martina Rovenská 38, 
marketing manager (SMER - soci-
álna demokracia)
11. Bc. Roman Ruhig 42, odbor-
ník na správne právo (NOVÝ PAR-
LAMENT)
12. Mária Šujancová 60, učiteľka 
(NOVÝ PARLAMENT)
13. RNDr. Anna Zemanová 54, 
manažérka (Slovenská demokra-
tická a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, MOST-HÍD, Sloboda 
a Solidarita, Strana maďarskej ko-
munity - Magyar Kӧzӧsség Pártja, 
Občianska konzervatívna strana a 
Strana zelených)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 6
(MČ Karlova Ves, Devín, 
Devínska Nová Ves)
1. Ing. Igor Bendík 37, elektroin-
žinier (Slovenská demokratická a 
kresťanská únia - Demokratická 
strana, Kresťanskodemokratické 
hnutie, MOST-HÍD, Sloboda a Soli-
darita, Strana maďarskej komunity 
- Magyar Kӧzӧsség Pártja, Občian-
ska konzervatívna strana a Strana 
zelených)
2. Ing., Martin Berta CSc. 53, 
podpredseda BSK (Slovenská de-
mokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťansko-
demokratické hnutie, MOST-HÍD, 
Sloboda a Solidarita, Strana ma-
ďarskej komunity - Magyar Kӧzӧs-

Kandidáti na predsedu

Kandidáti na poslancov ség Pártja, Občianska konzervatív-
na strana a Strana zelených)
3. PhDr., MPH Ivan Bielik PhD., 
59, vysokoškolský pedagóg (Ľudo-
vá strana Naše Slovensko)
4. Radomír Bučák 34, obchodný 
manažér (nezávislý kandidát)
5. Jana Cigániková 30, zriaďova-
teľka detských jaslí (Slovenská de-
mokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťanskode-
mokratické hnutie, MOST-HÍD, Slo-
boda a Solidarita, Strana maďar-
skej komunity - Magyar Kӧzӧsség 
Pártja, Občianska konzervatívna 
strana a Strana zelených)
6. Ing. Mária Dubčeková 46, poľ-
nohospodárska inžinierka (SMER 
- sociálna demokracia)
7. Ing. Vladimír Dulla 60, ekonóm 
(nezávislý kandidát)
8. PhDr. Mgr. Alena Došatková 
52, manažérka (99% - občiansky 
hlas)
9. Ing. Ján Garaj 51, IT Systémový 
analytik (Slovenská národná stra-
na)
10. Ing. Iveta Hanulíková 49, eko-
nómka (SMER - sociálna demokra-
cia)
11. Viera Haruštiaková 50, neza-
mestnaná (PRIAMA DEMOKRA-
CIA)
12. Ing. Vladislav Hečko 51, ma-
nažér (Nová väčšina - Dohoda (D. 
Lipšic))
13. Jaroslav Hrubý 47, konateľ 
spoločnosti (NOVÝ PARLAMENT)
14. Bc. Michal Hušek 24, progra-
mátor (Konzervatívni demokrati 
Slovenska)
15. Mgr. DiS. Juraj Kadnar 41, 
manažér športových zariadení, 
olympionik (Slovenská demokra-
tická a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, MOST-HÍD, Sloboda 
a Solidarita, Strana maďarskej ko-
munity - Magyar Kӧzӧsség Pártja, 
Občianska konzervatívna strana a 
Strana zelených)
16. Mgr. Andrej Kovarik 30, envi-
ronmentalista (Zmena zdola, De-
mokratická únia Slovenska)
17. Bc. Ľuboš Krajčír 27, obchod-
ný manažér (Nová väčšina - Doho-
da (D. Lipšic))
18. Mgr. Peter Mikletič 40, advo-
kát (99% - občiansky hlas)
19. RNDr. Karol Ondriáš DrSc. 
61, vedecký pracovník (Komunis-
tická strana Slovenska)
20. Ing. Mgr. František Palko 41, 
štátny tajomník Ministerstva dopra-
vy, výstavby a regionálneho rozvo-
ja (SR SMER - sociálna demokra-
cia)
21. Mgr. Igor Strasser 49, mana-
žér (Národ a Spravodlivosť - naša 
strana)
22. Denis Svoboda 55 stavebný 
technik Zmena zdola, Demokratic-
ká únia Slovenska
23. RNDr., Jaromír Šíbl PhD. 51, 
ochranca prírody, občiansky akti-
vista (Zmena zdola, Demokratická 
únia Slovenska)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 7
(Dúbravka, Lamač, 
Záhorská Bystrica)
1. Beáta Bohunická 48, ekonóm-
ka (SMER - sociálna demokracia)
2. Ing. Miroslav Černý 56, eko-
nóm (Národ a Spravodlivosť - naša 
strana)
3. PhDr. Erika Ďuricová 56, koor-
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dinátorka (Nová väčšina - Dohoda 
(D. Lipšic))
4. JUDr. Andrea Farkašová 44, 
právnik (NOVÝ PARLAMENT)
5. MUDr., MPH Ladislav Gábo-
rík 56, zubný lekár (Ľudová strana 
Naše Slovensko)
6. Ing. Peter Hanulík 52, staveb-
ný inžinier (SMER - sociálna de-
mokracia)
7. Ing. Jozef Harman 39, informa-
tik (Strana moderného Slovenska)
8. Milan Hlinka 51, stavebný tech-
nik (nezávislý kandidát)
9. RNDr. Jozef Hrabina 51, jadro-
vý fyzik (Slovenská národná stra-
na)
10. Kornélia Jelašičová 46, pod-
nikateľka (Nová väčšina - Dohoda 
(D. Lipšic))
11. Ing. Juraj Káčer 28, ekonóm 
(Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
12. Bc. Rastislav Kevický 48, živ-
nostník (Slovenská národná stra-
na)
13. Peter Kmeť 47, disponent (ne-
závislý kandidát)
14. Ing. Rudolf Liška 63, ekonóm 
(Strana moderného Slovenska)
15. Ing. Ján Mihálik 25, podnikateľ 
(Slovenská národná strana)
16. Mgr. Ing. Radoslav Olekšák 
35, politológ, ekonóm (SMER - so-
ciálna demokracia)
17. Juraj Pogány 70, dôchodca 
(Strana moderného Slovenska)
18. MUDr. Rudolf Poruban 36, 
detský kardiochirurg (Nová väčši-
na - Dohoda (D. Lipšic))
19. PhDr. Monika Procházková 
53, špecialista úradu samosprávy 
(nezávislý kandidát)
20. Miroslav Rašman 53, konateľ 
spoločnosti (nezávislý kandidát)
21. Martin Režňák 22, ekonóm 
(NOVÝ PARLAMENT)
22. Miloš Sitár 39, konateľ spoloč-
nosti (NOVÝ PARLAMENT)
23. Ing. Anna Somorovská 56, 
nezamestnaná (Slovenská ľudo-
vá strana)
24. Ing. Peter Šramko 58, staros-
ta (Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
25. RNDr. Martin Zaťovič 41, stre-
doškolský pedagóg (Slovenská de-
mokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťansko-
demokratické hnutie, MOST-HÍD, 
Sloboda a Solidarita, Strana ma-
ďarskej komunity - Magyar Kӧzӧs-
ség Pártja, Občianska konzervatív-
na strana a Strana zelených)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 8
(MČ Petržalka, Čunovo, 
Jarovce, Rusovce)
1. Mgr. Ivana Antošová 44, kon-
trolórka (SMER - sociálna de-
mokracia)
2. Mgr. Miriam Benešová 31, od-
borná referentka (Strana demokra-
tickej ľavice)
3. Zdenka Beňová 29, odborný 
predajca (Ľudová strana Naše Slo-
vensko)
4. Andrea Bratislavská 46, riadi-
teľka (SMER - sociálna demokra-
cia)
5. Ing. Miloš Černák 58, manažér 
súkromnej spoločnosti (Slovenská 
národná strana)
6. Stanislav Čižmárik 65, staveb-
ný podnikateľ (NÁŠ KRAJ)
7. Ing. Ľubor Čuda 71, dôchodca 
(NÁŠ KRAJ)
8. Mgr. Anton Čulen 48, učiteľ 
(Magnifi cat Slovakia)
9. Ing. Eduard Demel 31, ekonóm 
(Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
10. Ing. Karol Fajnor 59, doprav-

ný inžinier (Strana demokratickej 
ľavice)
11. PhDr. Ľudmila Farkašovská 
50, redaktorka (SMER - sociálna 
demokracia)
12. Gabriela Ferenčáková 59, 
ekonómka (Slovenská demokratic-
ká a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, MOST-HÍD, Sloboda 
a Solidarita, Strana maďarskej ko-
munity - Magyar Kӧzӧsség Pártja, 
Občianska konzervatívna strana a 
Strana zelených)
13. Ing. Mária Fratričová 53, tl-
močníčka, manažérka (Nová väč-
šina - Dohoda (D. Lipšic))
14. Mgr. Eva Gašparíková 67, 
pedagóg (Národ a Spravodlivosť - 
naša strana)
15. Mgr. Miloš Gloznek 54, mana-
žér informačných systémov (nezá-
vislý kandidát)
16. Tibor Gódány 46, podnikateľ 
(NOVÝ PARLAMENT)
17. Marián Greksa 54, hudobník 
(Nová väčšina - Dohoda (D. Lip-
šic))
18. Ing. Ján Gréner 34, projekto-
vý manažér (Slovenská národná 
strana)
19. JUDr. Henrich Haščák 37, 
právnik (Nová väčšina - Dohoda 
(D. Lipšic))
20. PhDr. Július Hauser 65, psy-
chológ (Národ a Spravodlivosť - 
naša strana)
21. Ján Havlík 28, bezpečnostný 
pracovník (NOVÝ PARLAMENT)
22. Peter Hochschorner 61, tré-
ner (Zmena zdola, Demokratická 
únia Slovenska)
23. Bc. Ľuboš Homola 26, ekológ 
(Zmena zdola, Demokratická únia 
Slovenska)
24. Ing. Peter Hopjak 29, podnika-
teľ (NOVÝ PARLAMENT)
25. Ing. Ján Hrčka 33, IT špecia-
lista (nezávislý kandidát)
26. Bc. Marián Chmelár 53, práv-
ny referent (Ľudová strana Naše 
Slovensko)
27. Dr. Alena Chudíková 64, re-
daktorka (Zmena zdola, Demokra-
tická únia Slovenska)
28. Mgr. Ľubica Janegová 41, pe-
dagogička, manažérka pre kultú-
ru (Nová väčšina - Dohoda (D. Lip-
šic))
29. Ing. Mária Javoreková 44, 
ekonóm (NOVÝ PARLAMENT)
30. Martin Jóna 40, pracovník sa-
mosprávy (Slovenská demokratic-
ká a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, MOST-HÍD, Sloboda 
a Solidarita, Strana maďarskej ko-
munity - Magyar Kӧzӧsség Pártja, 
Občianska konzervatívna strana a 
Strana zelených)
31. Ing. Darina Jurčacková 62, 
chemická inžinierka (Strana mo-
derného Slovenska)
32. Ing. Róbert Kalmár 33, mana-
žér (Strana demokratickej ľavice)
33. Ing. Ján Karman 31, staveb-
ný inžinier (Slovenská demokratic-
ká a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, MOST-HÍD, Sloboda 
a Solidarita, Strana maďarskej ko-
munity - Magyar Kӧzӧsség Pártja, 
Občianska konzervatívna strana a 
Strana zelených)
34. Ing. Vladimír Kesegh 59, 
predseda bytového družstva Petr-
žalka (SMER - sociálna demokra-
cia)
35. Ing. Vladimír Kopča 59, che-
mický inžinier (Strana demokratic-
kej ľavice)
36. Ján Kordoš 56, technický ma-
nažér (Slovenská národná strana)
37. JUDr. Jozef Krajča 43, mana-
žér (SMER - sociálna demokracia)
38. PaedDr. Eva Krnáčová 59, 
učiteľka (Zmena zdola, Demokra-
tická únia Slovenska)
39. Jana Lachkovičová 49, za-
mestnankyňa (PRIAMA DE-
MOKRACIA)
40. Mgr., Daniela Lengyelová 
PhD. 50, sociálno-právny poradca 
(SMER - sociálna demokracia)
41. Mgr. Ivan Lučanič 28, kúzel-
ník (Konzervatívni demokrati Slo-
venska)
42. Mgr. Ivan Lulják 30, historik 
(Komunistická strana Slovenska)
43. RNDr. Peter Mach 62, štatistik 
(Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 

Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
44. Marek Máchal Bsba 36, ma-
nažér (Magnifi cat Slovakia)
45. Peter Marček 59, podnikateľ 
(Strana občanov Slovenska)
46. Dominika Marošiová 35, ma-
nager (NOVÝ PARLAMENT)
47. Ing. Roman Masár 51, zastup-
ca starostu MČ Petržalka (SMER - 
sociálna demokracia)
48. Ing. Tatiana Mikušová 57, 
stavebný inžinier (Slovenská de-
mokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťansko-
demokratické hnutie, MOST-HÍD, 
Sloboda a Solidarita, Strana ma-
ďarskej komunity - Magyar Kӧzӧs-
ség Pártja, Občianska konzervatív-
na strana a Strana zelených)
49. Martin Miškov 30, zástupca 
starostu MČ Bratislava - Petržal-
ka (Nová väčšina - Dohoda (D. Lip-
šic))
50. Bc. Daniel Moško 33, IT špe-
cialista (Nová väčšina - Dohoda (D. 
Lipšic))
51. Mgr. Beata Novomeská 34, 
pracovníčka v oblasti prieskumu 
trhu (nezávislý kandidát)
52. Ing. Viliam Ovsepian 25, pro-
jektový manažér (Nová väčšina - 
Dohoda (D. Lipšic))
53. Ing. Arch. Mgr. Art. Elena Pä-
toprstá 53, dizajnérka, protiko-
rupčná aktivistka (Zmena zdola, 
Demokratická únia Slovenska)
54. MUDr. Iveta Plšeková 42, le-
kár (nezávislý kandidát)
55. Ing. Peter Podolay 59, eko-
nóm (SMER - sociálna demokra-
cia)
56. Mgr. Art. Richard Rikkon 39, 
umelec (Strana moderného Slo-
venska)
57. Doc. Mgr.Art., ArtD. Ľubica 
Rybárska 55, vysokoškolská pe-
dagogička (Nová väčšina - Doho-
da (D. Lipšic))
58. Mgr. Peter Senko 35, šéfre-
daktor časopisu Prohuman (NOVÝ 
PARLAMENT)
59. Mgr. Rastislav Schlosár 29, 
právny referent (Ľudová strana 
Naše Slovensko)
60. Mgr. Ladislav Snopko 63, dra-
maturg (Slovenská demokratická a 
kresťanská únia - Demokratická 
strana, Kresťanskodemokratické 
hnutie, MOST-HÍD, Sloboda a Soli-
darita, Strana maďarskej komunity 
- Magyar Kӧzӧsség Pártja, Občian-
ska konzervatívna strana a Strana 
zelených)
61. PhDr., František Šebej CSc. 
66, psychológ, publicista (Slo-
venská demokratická a kresťan-
ská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
62. Jana Tanglmayerová 52, 
zamestnankyňa (PRIAMA DE-
MOKRACIA)
63. František Tanko 42, podnika-
teľ (Strana rómskej únie na Slo-
vensku)
64. Ing. Andrej Turzo 36, projek-
tant - konštruktér (Slovenská ná-
rodná strana)
65. Pavel Vlček 63, stavebný in-
žinier (Strana občanov Slovenska)
66. Ing. Jozef Vydra 53, novinár 
(Zmena zdola, Demokratická únia 
Slovenska)
67. Ing. Tomáš Žiak 32, ekonóm 
(Strana moderného Slovenska)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 9
(obce okresu Malacky: 
Gajary, Jakubov, Kostoliš-
te, Láb, Malacky, Malé 
Leváre, Plavecký Štvrtok, 
Studienka, Suchohrad, 
Veľké Leváre, Záhorie (vo-
jenský obvod) Záhorská 
Ves, Závod)
1. Oskar Dobrovodský 42, stro-
jár (Národ a Spravodlivosť - naša 
strana)
2. František Friala 58, riaditeľ bez-
pečnostnej služby (SMER - sociál-
na demokracia)

3. JUDr. Rastislav Halla 37, pod-
nikateľ (Nová väčšina - Dohoda (D. 
Lipšic))
4. MUDr. Marián Haramia 54, le-
kár, chirurg (nezávislý kandidát)
5. Bc. Marta Jakubčová 46, ob-
chodný manažér (NOVÝ PARLA-
MENT)
6. Juraj Jurkovič 37, manažér 
(Nová väčšina - Dohoda (D. Lip-
šic))
7. Anežka Kujanová 57, samo-
statná odborná referentka (Sloven-
ská národná strana)
8. Mgr. et Mgr. Martin Macejka 
31, historik - učiteľ (Slovenská de-
mokratická a kresťanská únia - De-
mokratická strana, Kresťansko-
demokratické hnutie, MOST-HÍD, 
Sloboda a Solidarita, Strana ma-
ďarskej komunity - Magyar Kӧzӧs-
ség Pártja, Občianska konzervatív-
na strana a Strana zelených)
9. Mgr. Jozef Maslín 41, riaditeľ 
(Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
10. Ing. Jozef Mračna 58, pred-
nosta okresného úradu Malacky 
(SMER - sociálna demokracia)
11. RNDr. Jozef Ondrejka 48, uči-
teľ (SMER - sociálna demokracia)
12. Ing. Peter Tydlitát 47, staros-
ta obce Gajary (Slovenská národ-
ná strana)
13. Ing. Peter Vrablec 43, staros-
ta (Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 10
(obce okresu Malacky: 
Jablonové, Kuchyňa, 
Lozorno, Pernek, 
Plavecké Podhradie, 
Plavecký Mikuláš, 
Rohožník, Sološnica)
1. Róbert Bujna 49, starosta (ne-
závislý kandidát)
2. Marek Čulen 33, umelec (Stra-
na moderného Slovenska)
3. Mgr. Erika Galanská 43, peda-
gogická pracovníčka, vedúca pred-
školského zariadenia (Zmena zdo-
la, Demokratická únia Slovenska)
4. Ľubomír Húbek 54, starosta 
obce Lozorno (SMER - sociálna 
demokracia)
5. Bc. Karol Štark 57, technik 
(EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ 
STRANA)
6. Mgr. Peter Švaral 38, učiteľ, 
právnik (nezávislý kandidát)
7. Ing. Ondrej Uhliarik 39, staros-
ta (Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 11
(obce okresu Malacky: Bo-
rinka, Marianka, Stupava, 
Vysoká pri Morave, Zohor)
1. Karol Janata 62, staviteľ (Slo-
venská demokratická a kresťan-
ská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
2. Erik Juračič 23, klampiar (Slo-
venská ľudová strana)
3. Jozef Kliment 56, vodič (PRIA-
MA DEMOKRACIA)
4. Ing. Roman Maroš 28, projek-
tový manažér (nezávislý kandidát)
5. Doc. MUDr. Štefánia Moricová 
59, lekárka (SMER - sociálna de-
mokracia)
6. Ing. Alžbeta Ondrušová 53, zá-
hradná architektka (Nová väčšina 
- Dohoda (D. Lipšic))

VOLEBNÝ OBVOD Č. 12
(obce okresu Pezinok: 
Limbach, Slovenský Grob, 
Svätý Jur, Viničné)
1. prof. PaedDr., René Bílik CSc. 
53, vysokoškolský učiteľ (Slo-
venská demokratická a kresťan-
ská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
2. MUDr.,  MPH. Richard Demo-
vič PhD., 53, lekár (SMER - sociál-
na demokracia)
3. Ing. Ľudovít Jurčík 55, projek-
tový manažér (Nová väčšina - Do-
hoda (D. Lipšic))
4. Vladimír Kinder 44, podnikateľ 
(Slovenská národná strana)
5. Ing., Jozef Kollár PhD. 52, po-
slanec NR SR (Nová väčšina - Do-
hoda (D. Lipšic))
6. Mgr. Oliver Solga 59, primátor 
(Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
7. Ing., Jalal Suleiman PhD. 48, 
živnostník (Komunistická strana 
Slovenska)
8. Mgr. Kvetoslava Štrbová 48, 
podnikateľ (SMER - sociálna de-
mokracia)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 13
(obce okresu Pezinok: 
Modra, Šenkvice, 
Vinosady)
1. JUDr. Dominik Bučurič 28, ad-
vokát (nezávislý kandidát)
2. Mgr. Peter Fitz 38, starosta 
(SMER - sociálna demokracia)
3. Mgr. Milan Kajan 44, riaditeľ 
medzinárodného holdingu (Nová 
väčšina - Dohoda (D. Lipšic))
4. Peter Machciník 44, živnostník 
(Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
5. Mgr. Juraj Peržo 57, stredoškol-
ský pedagóg (nezávislý kandidát)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 14
(obce okresu Pezinok: Bá-
hoň, Budmerice, Častá, 
Doľany, Dubová, Jablonec, 
Píla, Štefanová, Vištuk)
1 .Miroslav Baxa 49, súkromný 
podnikateľ (SMER - sociálna de-
mokracia)
2. RNDr. Ing. Mgr., Radovan Mi-
čunek PhD. 32, starosta obce Píla 
(nezávislý kandidát)
3. Jozef Mruškovič 55, starosta 
(nezávislý kandidát)
4. Ing. Ivan Patoprstý 48, staros-
ta (Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
5. Bc. Ján Šalát 25, konateľ spo-
ločnosti (Nová väčšina - Dohoda 
(D. Lipšic))

VOLEBNÝ OBVOD Č. 15
(mesto Senec)
1. MUDr. Emese Dobošová 58, 
zubná lekárka (SMER - sociálna 
demokracia)
2. Ing. Juraj Gubáni 30, obchod-
ný a projektový manažér (nezávis-
lý kandidát)
3. Mgr. Karol Jankó 37, spisovateľ 
(Komunistická strana Slovenska)
4. Mgr., PhDr. Gabriella Németh 
56, sociálny poradca, podpredsed-
níčka BSK (Slovenská demokratic-
ká a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, MOST-HÍD, Sloboda 
a Solidarita, Strana maďarskej ko-

munity - Magyar Kӧzӧsség Pártja, 
Občianska konzervatívna strana a 
Strana zelených)
5. Jolana Saltiel 48, podnikateľka 
(Rómska iniciatíva Slovenska)
6. Eva Takácsová 38, živnostníč-
ka (Nová väčšina - Dohoda (D. Lip-
šic))
7. Mgr. Jozef Zrnek 65, fi lozof - 
spisovateľ (nezávislý kandidát)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 16
(obce okresu Senec: 
Blatné, Boldog, Čataj, 
Hrubá Borša, Hrubý Šúr, 
Hurbanova Ves, Igram, 
Kaplna, Kostolná pri Duna-
ji, Kráľová pri Senci, Nová 
Dedinka, Nový Svet, Reca, 
Tureň, Veľký Biel) 
1. Ing. Ladislav Gujber 55, staros-
ta (Slovenská demokratická a kres-
ťanská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
2. JUDr. Peter Ondrus 30, práv-
nik, poslanec OZ Reca (nezávislý 
kandidát)
3. JUDr. Dušan Šebok 43, konateľ 
elektro spoločnosti (SMER - sociál-
na demokracia)
4. Radoslav Štiglic 41, fi nančný 
poradca (Strana moderného Slo-
venska)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 17
(obce okresu Senec: 
Bernolákovo, Chorvátsky 
Grob, Ivanka pri Dunaji, 
Malinovo, Zálesie) 
1. Mgr. Richard Červienka 34, 
živnostník (nezávislý kandidát)
2. Tibor Jančula 44, podnikateľ, 
tréner mládeže (Slovenská národ-
ná strana)
3. Mgr. Oskár Kuna 26, obchod-
ný zástupca (EURÓPSKA DE-
MOKRATICKÁ STRANA)
4. Ing. Ľubomír Poór 51, starosta 
obce (SMER - sociálna demokra-
cia)
5. Ing. Juraj Rýdzi 40, projektový 
manažér (Nová väčšina - Dohoda 
(D. Lipšic))
6. Ing. Peter Stanko 46, environ-
mentalista (Slovenská demokratic-
ká a kresťanská únia - Demokra-
tická strana, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, MOST-HÍD, Sloboda 
a Solidarita, Strana maďarskej ko-
munity - Magyar Kӧzӧsség Pártja, 
Občianska konzervatívna strana a 
Strana zelených)
7. Ing. Peter Špacír 45, manažer 
(Strana moderného Slovenska)

VOLEBNÝ OBVOD Č. 18
(obce okresu Senec: Du-
najská Lužná, Hamuliako-
vo, Kalinkovo, Miloslavov, 
Most pri Bratislave, Rovin-
ka, Tomášov, Vlky)
1. Mária Gaspareková 49, eko-
nómka (NOVÝ PARLAMENT)
2. Ing. Jozef Hudák MBA 51, eko-
nóm (Slovenská národná strana)
3. Štefan Jurčík 54, starosta obce 
(SMER - sociálna demokracia)
4. PharmDr. Michal Polónyi 55, 
podnikateľ (PRIAMA DEMOKRA-
CIA)
5. Ing., István Pomichal PhD. 48, 
poľnohospodársky inžinier (Slo-
venská demokratická a kresťan-
ská únia - Demokratická strana, 
Kresťanskodemokratické hnutie, 
MOST-HÍD, Sloboda a Solidarita, 
Strana maďarskej komunity - Ma-
gyar Kӧzӧsség Pártja, Občianska 
konzervatívna strana a Strana ze-
lených)
6. PhDr., Blažej Slabý CSc. 59, 
riaditeľ kultúrneho strediska (Nová 
väčšina - Dohoda (D. Lipšic))

Voľby do VÚC 
sa konajú

9. 11. 2013



Život v mestestrana 10 19 l 2013

INZERCIA

Aká bude Bratislava bez Starého mosta?
Starý most je už sta-

rá pesnička. Plány na 
jeho obnovu sa spomí-
najú niekoľko rokov, čas, 
keď by sa dal rekonštruo-
vať za európske peniaze 
sa neúprosne kráti. Mesto 
avizovalo podpis zmluvy 
so zhotoviteľom najskôr 
na september, potom do 
polovice októbra. Skepti-
ci  začali pomaly uzatvá-
rať stávky, že to nebude 
ani do konca roka a že sa 
podmienku čerpania eu-
rópskych peňazí, ktorou 
je ukončenie rekonštruk-
cie Starého mosta do kon-
ca roku 2015, nepodarí 
splniť a Bratislavčania tak 
o desiatky miliónov eur 
z EÚ prídu. Na tému, ktorá 
je momentálne azda naj-
väčšou v Petržalke, keď-
že súvisí aj s plánovanou 
električkou cez ňu, sme 
sa porozprávali s mest-
skou poslankyňou za Pe-
tržalku PhDr. Ľudmilou 
Farkašovskou. 

Stará téma Starého mos-
ta v týchto dňoch ožila...
Priznám sa, že ja osob-
ne som sa naozaj poteši-
la, keď som sa dozvedela, 
že administratívny proces 
je uzavretý a konečne sa 
začne diať aj niečo viditeľ-
né.  Hoci si na chvíľu bu-
deme musieť „prevyknúť“ 
na panorámu Bratislavy 
bez Starého mosta...

...a potom to už podľa 

mnohých nebude Starý 
most.
Život je zmena, s tým sa 
nedá nič robiť... A všetkým 
nikdy nevyhoviete. Starý 
most je už roky nefunkč-
ný, je nebezpečný a pre-
to uzavretý pre akúkoľvek 
dopravu, ani prejsť sa po 
ňom nemôžete... Panorá-
ma s ním síce vyše sto ro-
kov patrí k Bratislave, ale 
aj tak sa za tie roky vý-
razne zmenila. Veď celé 
nábrežie vyzerá inak ako 
pred 20 rokmi. A priznaj-
me si, nie horšie. Hoci pri-
púšťam, že romantickým 
dušiam sa môže cnieť za 
starými dobrými časmi. Ja 
sa však teším na tie nové 
lepšie... (úsmev) Keďže 
mesto už podpísalo zmlu-
vu s víťazom súťaže o re-
konštrukciu Starého mos-
ta, ktorým sa s najnižšou 
cenou 70 miliónov a skrá-
teným 22-mesačným ča-
som zhotovenia stalo kon-
zorcium troch fi riem, most 

by mali začať rozoberať už 
v týchto dňoch. Do dvoch 
rokov by sme sa mali pre-
chádzať po novom Sta-
rom moste.

Rekonštrukcia Staré-
ho mosta je súčasťou I. 
etapy výstavby Nosné-
ho dopravného systé-
mu, ktorý sa týka predo-
všetkým Petržalky. Na-
priek tomu, že nik ne-
spochybňuje potre-
bu lepšej dopravy, táto 
téma stále vyvoláva búr-
livé diskusie, ba dokon-
ca aj petície.
Jednu z nich s názvom 
Chceme pri Chorvátskom 
ramene mestský park a 
cyklotrasy, nie štvorprúdo-
vú cestu, ktorú podporilo 
15.000 občanov, sme vza-
li na vedomie na septem-
brovom zastupiteľstve. 
A nielen to. Dohodli sme 
sa aj na tom, že túto pe-
tíciu pripojíme k podmien-
kam urbanisticko-archi-
tektonickej súťaže o rie-
šenie tohto územia. Po-
važujem to za ďalší dôkaz 
transparentnosti a ústreto-
vosti  mesta i jeho zastu-
piteľstva voči občanom. 
Som rada, keď sa v ta-
kých zásadných veciach 
nájde dobrá vôľa a spo-
ločná cesta.

Preto vás komunálna 
politika baví? Lebo asi 
vás baví, keď ste v nej 
už 8 rokov a kandiduje-

te aj v nadchádzajúcich 
voľbách do VÚC. Nie je 
to však priveľa sedieť 
na troch stoličkách?
Ako ste povedali, komu-
nálna politika ma baví prá-
ve preto, že je blízko k ľu-
ďom a pre ľudí. Pre mňa 
je poslanecká práca v pr-
vom rade drobnou prá-
cou pre ľudí, ktorí sa na 
mňa obracajú s tými naj-
rôznejšími problémami – 
od umiestnenia dieťaťa v 
škole, cez pomoc pre týra-
né ženy až po odchyt tú-
lavých mačiek...jednodu-
cho ak si s niečím neve-
dia rady. Mnohí si ma totiž 
ešte pamätajú z televízie, 
takže ma oslovia rovno 
na ulici, ale keďže všetky 
moje kontakty zverejnené 
na webe magistrátu či Pe-
tržalky sú aktuálne, dostá-
vam aj veľa mailov a tele-
fonátov. Keď sa dá, pomô-
žem, nesľubujem do vetra 
a stojím si za slovom. Ko-
munálnej politike sa ve-
nujem naplno, obetovala 
som tomu možnosť plno-
hodnotného zamestnania, 
takže ak sa pýtate na to, či 
sa to dá stihnúť, tak v mo-
jom prípade áno. Dokonca 
je to podľa mojich skúse-
ností dosť veľká výhoda, 
pretože tie funkcie sú v is-
tých oblastiach poprepá-
jané a človek, ktorý pôso-
bí na všetkých troch úrov-
niach komunálnej politi-
ky, má tak lepšie možnos-
ti dotiahnuť veci do konca.

11
PhDr. Ľudmila 
Farkašovská, kandidát  
do zastupiteľstva BSK 
v Petržalke
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Dnes je možné povedať, 

že sa vyrábajú len dob-

ré autá. Minimálne v rovna-

kej triede a cenovej kategórii 

sú rozdiely v kvalite i v techno-

lógiách relatívne zanedbateľ-

né. Podľa čoho si potom vybrať 

svoje nové auto? Niekedy je to 

osobná afi nita k značke, nieke-

dy odporúčanie známeho, ino-

kedy dobrý odborný článok 

v motoristickom magazíne. 

Tak či tak, nakoniec každý ch-

ceme mať auto, ktoré mu robí 

radosť a má s ním čo najme-

nej starostí. Auto si totiž nesta-

čí len kúpiť. Treba s ním chodiť 

do servisu minimálne na vý-

robcom predpísané prehliad-

ky, platiť si povinné zmluvné 

poistenie, keďže sú dnes neu-

veriteľne preplnené cesty, tak 

je na mieste havarijné poiste-

nie, treba si vybaviť leasing, 

podnikatelia riešia cestnú daň 

a tak ďalej. Tých činností je ne-

úrekom a treba ich absolvo-

vať každoročne. Ako je potom 

možné nemať s autom staros-

ti? V Mercedese si túto skutoč-

nosť veľmi dobre uvedomujú 

a snažia sa majiteľom mercede-

sov uľahčiť ich život.

Šesťročný servis alebo 
do najazdenia 160 000 ki-

lometrov v cene vozidla pre 

osobné a ľahké úžitkové vozi-

dlá iste poznáte. Minimálne 

majiteľom mercedesov je dob-

re známy už viac ako desať ro-

kov. Že zavedenie tejto služ-

by bol krok správnym smerom 

hodnotia nie len zákazníci, ale 

aj ďalšie značky, ktoré ho viac 

menej kopírujú. 

Čo však robiť, keď sa stretne-

te na ceste napríklad s nejaký-

mi „zvermi“ a dôjde k poist-

nej udalosti. Na tú sa šesťročný 

servis nevzťahuje, ale aj pre ta-

kúto udalosť majú v Mercede-

se riešenie.

Od minulého roku je v cene 

nového osobného Mercede-

su havarijné poistenie i PZP – 

Mercedes-Benz poistenie - od 

Allianz Slovenská poisťovňa na 

celé 3 roky.

Do poistnej sumy je zahrnu-

tá základná cena vozidla a celá 

voliteľná výbava dodaná z vý-

robného závodu.

Mercedes-Benz poistenie 

sa vzťahuje na všetky osob-

né vozidlá Mercedes-Benz 

s výnimkou superšportu SLS, 

off roadu G a Viana.

Do poistnej hodnoty nie sú za-

hrnuté domontáže, či prestav-

by úpravcov napríklad AMG, 

Prečo Mercedes?
Brabus, Carlsson a podob-

ne, objednané mimo možnos-

tí voliteľnej výbavy a vykonané 

mimo výrobného závodu.

Poistenie je naviazané na kon-

krétne vozidlo a je prenosné 

na ďalšieho prípadného maji-

teľa počas celej doby jeho plat-

nosti.

Čo však robiť, ak príde k po-

ruche vozidla a dvojročná zá-

ruka už neplatí. I tu si viete 

s novým Mercedesom po-

môcť. Máte totiž možnosť 

predĺžiť si záruku až na 6 ro-

kov. To už skutočne máte po 

starostiach s opaterou auta.

Napriek tomu, že vozidlá Mer-

cedes - Benz sú veľmi masívne 

stavané, nastane obdobie, keď 

auto chcete vymeniť za novšie. 

Tu sa prejaví ďalšia prednosť 

mercedesov. Táto značka si 

dlhodobo udržiava vysokú zo-

statkovú hodnotu a nie je vô-

bec problém auto tejto znač-

ky predať.  Týmto sa uzatvá-

ra spoločný život s Vašim vo-

zidlom. Od jeho kúpy až po 

predaj. Keď si zrátate, koľko 

ste zaň zaplatili, čo Vás stála 

prevádzka a koľko ste dosta-

li za jeho odpredaj, zistíte po-

zoruhodnú vec. Mercedes sto-

jí menej, ako by ste čakali. Do-

konca tak málo, že je to menej 

ako za výrazne lacnejšie (v ná-

kupnej cene) autá.

Aby však predsa len Vaša pe-

ňaženka neutrpela nákup-

ný šok, Mercedes sa posta-

ral aj o túto záležitosť. Teraz 

si môžete kúpiť nový Merce-

des so zvýhodneným fi nan-

covaním, napríklad triedu A 

na tretinky bez navýšenia ale-

bo rodinnú triedu B k zvýhod-

nenému fi nancovaniu aj s balí-

kom výbav. Ďalšie informácie 

o ostatných akciách nájdete 

na www.motor-car.sk alebo 

www.mercedes-benz.sk. 

Viete už prečo Mercedes?

Podporenie dobrej veci 
alebo ako sa plnia sny
Na začiatku bol jeden veľ-

ký sen, potom jedna veľ-

ká prosba a na konci? Jedna 

veľká dobrá vec. Ale vráťme sa 

na začiatok.

 Všetci máme svoje sny a 

majú ich aj ľudia s mentálnym 

postihnutím. Ani by ste neve-

rili, aké sú podobné tým snom 

bežných mladých ľudí. Aj ľu-

dia s mentálnym postihnutím 

chcú mať svoj vlastné bývanie 

– bez rodičov, byť samostat-

ní, zodpovední a sebavedomí. 

Tento sen sme spoločne začali 

napĺňať 1.9. 2011.

 Od vtedy má Domov so-

ciálnych služieb prof. Karo-

la Matulaya, ktorého zriaďo-

vateľom je Bratislavský samo-

správny kraj v správe budovu, 

ktorá by mala slúžiť na podpo-

rované bývanie. Toto podpo-

rované bývanie bolo ofi ciálne 

otvorené dňa 4.7.2013 pre 12 

ľudí s mentálnym znevýhod-

nením, ktorí dokážu viesť sa-

mostatný život – s primera-

nou podporou.

 Cesta k úspešnému spus-

teniu Zariadenia podporova-

ného bývania na Hontianskej 

ulici 12 však nebola jednodu-

chá. Prechod k samostatnému 

životu v komunite zahŕňa tri  

základné oblasti života: kvali-

tu bývania, primeranosť soci-

álnej siete a vzťahov a pracov-

né uplatnenie.

 A práve kvalitu býva-

nia potenciálnych obyvateľov 

tohto Podporovaného bývania 

citeľne ovplyvňovala fi nančná 

situácia. Tak sme sa začali ob-

racať na rôzne fi rmy a organi-

zácie s prosbou o fi nančný prí-

spevok. 

 Vypracovali sme projekt 

„Nová budúcnosť“, ktoré-

ho cieľom je vytvoriť adekvát-

ne podmienky pre samostat-

ný život 12 ľuďom s mentál-

nym postihnutím za primera-

nej podpory tak, aby sa čo naj-

viac priblížili bežnému živo-

tu a začlenili sa do každoden-

nej reality. A v tomto okami-

hu sa udiala tá dobrá vec. Na-

dácia VÚB poskytla Domovu 

sociálnych služieb prof. Karo-

la Matulaya pre deti a dospe-

lých, grant v hodnote 2 000 

eur na projekt „Nová budúc-

nosť“ -  podporované bývanie 

pre ľudí s mentálnym postih-

nutím. Grant podporil pro-

jekt v oblasti kvality bývania, 

ktorého zámerom je vytvore-

nie štandardných podmienok 

na bývanie. Finančný príspe-

vok bol použitý na vybavenie 

kuchynky, a to zakúpenie spo-

rákov, odsávačov pár  a na vý-

menu poškodeného drevené-

ho okna, balkónových dverí za 

plastové. Zároveň sa v spolo-

čenskej miestnosti zakúpil stôl 

a sedacia súprava. 

         Udržateľnosť tohto pro-

jektu je trvalá, pretože sa čias-

točne vyrieši budúcnosť do-

spelých ľudí s mentálnym po-

stihnutím a stanú sa menej zá-

vislými až nezávislými na ro-

dičoch a príbuzných. 

Ingrid Bezáková

Donedávna o nej tušil len 

málokto, dnes sa o nej 

už začína rozprávať! Krásna 

historická Prüger-Wallnero-

va záhrada sa nachádza neďa-

leko Horského parku. V minu-

losti patrila majiteľom legen-

dárnych a vychýrených hote-

lov Carlton a Savoy – Prüger-

Wallnerovcom. Tí si na vyvý-

šenom mieste koncom 19. sto-

ročia postavili vilu, časť záhra-

dy slúžila ako okrasná záhrada, 

na ďalšej časti pestovali kvety, 

zeleninu, boli tu aj štyri sklení-

Hlasujte za 
Prügerku-Staromestskú záhradu!

ky a domček s kotolňou. Poze-

mok však neskôr začal chátrať a 

do jeho obnovy a sprístupnenia 

pre verejnosť sa pustila mest-

ská časť Staré Mesto v spolu-

práci s partnermi. Na strán-

ke www.prugerka.sk môže te-

raz verejnosť hlasovať za jed-

nu z pätnástich funkcií či akti-

vít, ktoré by si v Prügerke-Sta-

romestskej záhrade najviac že-

lali – je to ovocný sad, trsti-

nové bludisko, altánky či na-

príklad komunitnú záhradu? 

   (red) FOTO – RASŤO MIŠÍK
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Góly, body, priekopníci
Slečny a dámy pod 
vysokou sieťou

 Od polovice 20. rokov 20. storočia 
sa volejbal čoraz viac uplatňoval nielen 
v metropole Slovenska, ale aj na okolí. 
YMCA Bratislava vysielala propagač-
ne svoje skupiny a krúžky do vidiecke-
ho prostredia, kde sa predvádzané zá-
pasy stretali so záujmom miestnych 
divákov. Športový týždeň opísal vý-
jazd bratislavských ymkárov do Mod-
ry, kde si zmerali sily s mužstvom ta-
mojšieho učiteľského ústavu a zvíťazi-
li 2: 1 na sety. „Za veľmi peknej návšte-
vy modranskej mládeže odohral sa zá-
pas medzi reprezentačným mužstvom 
YMCA v zostave: Julík, Stankovský, Zá-
dražek, Libmon, Súkala a Jaspel, pred-
viedli veľmi dobrú, technicky vyspelú 
hru, čo im pomohlo k víťazstvu.“
 Šíriteľmi volejbalu v Bratislave boli 
študenti. Roku 1929 zorganizovali prvé 
stredoškolské majstrovstvá pod vyso-
kou sieťou. V polovici októbra sa konal 
na ihriskách reálneho gymnázia turnaj 
o majstrovstvo stredných škôl v Brati-
slave. Jeho účastníkmi boli: reálne gym-
názium, dievčenské reformné gymná-
zium, priemyselná škola, reálka, ob-
chodná akadémia a učiteľský ústav. „Ví-

ťazom turnaja stal sa ústav Čsl. štát. 
real. gymnázia. Zostava gymn. bola: 
Okánik, Pešek, Vališ, Šomek (kapi-
tán družstva), Lehotay. Víťazstvo si 
spravodlivo zaslúžili pre svoju pek-
nú, technicky vyspelú hru.“ 

Svedectvo správ
 Vďaka takýmto a podobným 
správam sa dozvedáme o hráčoch, 
volejbalistoch, ale zároveň aj o vše-
stranných športovcoch, pretože vte-
dy prakticky nejestvovala úzka špe-
cializácia a bolo takmer pravidlom, 
že dobrý volejbalista mohol byť ešte 
lepším basketbalistom, atlétom ale-
bo v zime hokejistom.
 Z hodnotenia účastníkov turnaja 
vyplynulo, že „učiteľský ústav nie je 
ešte dobre zohraný, poneváč volley-
ball začali trénovať len od začiatku 
školského roka.“ Zaujímavá bola aj 
informácia o dievčenskom volejbale, 
ktorý bol celkovo menej na očiach: 
„Dievčenské ref. Gymn. tiež sa pek-
ne držalo. Hlavne slečna kapitánka 
nádherne chytila niekoľko prudkých 
smečov.“ Ženský volejbal bol v pio-
nierskom období vedome či podve-
dome diskriminovaný. A tak diev-
čatá i ženy nezriedka museli – ak 

si chceli vôbec zahrať – nastúpiť aj 
proti mužom. Pritom už vtedy mu-
selo byť jasné, že spôsob hry mužov 
a žien je úplne odlišný, nehovoriac o 
danostiach, pravidlách, či konkrétne 
hoci o výške siete.
 Z výročnej správy YMCA Brati-
slava vyplýva, že na ymkárskych ih-
riskách udierali do lopty aj ženy. V 
správe z roku 1933 sa napríklad uvá-
dzalo, že v telocvični YMCA hráva-
la „jedna skupina dám s počtom 25 
členiek, ktorá mala 40 telovýchov-
ných hodín.“ Viaceré doklady potvr-
dzujú, že dámske družstvá sa začiat-
kom 30. rokov 20. storočia zúčast-
nili na viacerých volejbalových tur-
najoch v Bratislave. Dámy sa snaži-
li brániť svoje „volejbalové právo“ 
a deklarovali to napríklad vo Vyso-
koškolskom športe Bratislava, keď v 
roku 1930 na výborovej schôdzi klu-
bu vystúpila jedna z členiek volejba-
lového krúžku a „energicky žiadala o 
wolleyballové a tenisové hrištia pre 
dámsky odbor“.
 Týždenník Športový týždeň sa 
zase obul do už načrtnutého prob-
lému zmiešanej volejbalovej spo-
ločnosti priamo na ihrisku v člán-
ku Dámy hrajte wolleyball: „Wolley-

ball medzi dámami je vo veľkej obľu-
be, ale skutočnosť poukazuje na ne-
vhodné jeho spoločné pestovanie s 
mužmi. Je prirodzené a zaiste spra-
vodlivo odôvodnené uznesenie, jestli 
pre dámy výška siete je snížená z 2,44 
(pre mužov) na 2,30 m. Pri spoloč-
nom tréningu s mužmi táto výhoda je 
požitá zo strany mužov často k neú-
myselnému a neuvedomelému prud-
kému smečovaniu, ktoré v niekto-
rých prípadoch majú dosť nepríjem-

né následky, ak smeč na druhej stra-
ne hrišťa chytajú hráčky. Len čis-
te dámske družstvá sú zárukou za-
ujímavého zápasu a hlavne len tým-
to spôsobom, kde bojujú na hrišti na 
obidvoch stranách rovnomerné sily, 
dodáva sa chuti k ďalšiemu zdoko-
naľovaniu v hre, bez všetkých obáv, 
brzdiacich smelosť a záujem hrá-
čok.“

Igor Machajdík

Volejbal našiel obľubu aj medzi obyvateľkami dievčenského domova 

YWCA na Legionárskej ulici.

Zámočnícka dielňa na rytine Josta Ammana.

Dávne prešporské 
delá a pušky
 
 Popri svojráznych plas-
tikách Čumila, Schöner Ná-
ciho, Francúza či fotografa 
možno v Starom meste vi-
dieť aj svojský artefakt pri-
pomínajúci zašlé časy dávne-
ho Prešporka. Je ním replika 
dela pod Michalskou bránou 
pred vchodom do jedinej za-
chovanej veže stredovekého 
opevnenia. Replika dela má 
hmotnosť okolo 150 kg a jej 
autor Tomáš Achs sa inšpi-
roval delami používanými v 
17. storočí. História palných 
zbraní v našom meste siaha 
však do hlbšej minulosti.
 Objav pušného prachu 
radikálne ovplyvnil stredo-
veké vojenstvo, keď sa no-
vým momentom stalo na-
sadenie palných strelných 
zbraní. Koncom 14. storo-
čia sa palné zbrane rozšírili 
takmer po celej Európe. Ich 
prvými výrobcami boli naj-
mä kováči, zámočníci a zvo-
nolejári. O pár desaťročí špe-
cializácia zbrojného remes-
la pokročila, takže v polo-
vici 15. storočia pôsobili už 
puškárski majstri ako samo-
statní remeselníci. Ich služby 
využívali hlavne mestá, kto-
ré venovali svojej obrane mi-
moriadnu pozornosť. Pod-
statnú časť mestských výdav-
kov predstavovali práve po-
ložky na budovanie fortifi ká-
cií a výrobu palných zbraní, o 
čom sa možno presvedčiť aj v 
komorných (účtovných) kni-
hách niekdajšieho slobodné-
ho kráľovského mesta Pre-
šporka, ktoré sú uložené v 
mestskom archíve.

Nevšedný dokument
 Stav obranyschopnosti 
stredovekého Prešporka do-
kumentuje nevšedný záznam 
z roku 1443. Ide o súpis zbra-
ní umiestnených na mest-
ských fortifi káciách, kto-

Historická Bratislava v obrazoch

rý je inak aj najstaršou písom-
nou pamiatkou svojho druhu v 
rámci celého Uhorska. Inven-
tár zbraní na pokyn mestskej 
rady spísala trojčlenná komi-
sia. Tvorili ju mestský pisár Jo-
rig Zipser, mestský puškársky 
majster Jorig Scholl a popred-
ný mešťan Tomáš Lehener. 
 Je priam kuriózne, že in-
ventár sa zachoval najmä pre-
to, lebo uvedení členovia komi-
sie zaťažili mestskú pokladňu 
sumou 40 denárov za víno a je-
dlo, ktoré dňa 2. augusta 1443 
skonzumovali počas úradnej 
obhliadky hradieb, veží a bášt 
mestského opevnenia. Komor-
ný pisár zaznamenal do účtov-
nej knihy prvorado výdavok za 
občerstvenie a samotný súpis 
zbraní sa tam ocitol skôr ná-
hodou. Súpis sa obmedzil iba 
na zbrane rozmiestnené na 21 
mestských fortifi káciách a v 
dvoch prípadoch aj v domoch 
mešťanov, ktorí boli veliteľmi 
pridelených objektov, a to Mi-
chalskej veže a bašty Ungerfe-
ind (čiže Nepriateľ Uhrov).
 Celkove je v inventári za-
chytených 125 kusov hlavní, 
väčšie množstvo pušného pra-
chu, 870 šípov a 3 zápalné šípy, 
13 medených a 52 olovených 
gulí, ako aj 22 libier olovených 
guliek. Takmer polovicu zbra-

Uhorskí zámočníci 

 V predošlom čísle Brati-
slavského kuriéra sme pou-
kázali na to, že zámočníctvo 
bolo staré remeslo so širokým 
záberom. Prešporskí zámoč-
níci sa spočiatku združovali v 
spoločnom cechu s majstrami 
iných remesiel, a to napríklad 
roku 1571 s puškármi a ho-
dinármi, neskôr i s nožiarmi, 
čo dokumentuje štatút z roku 
1596. 
 V roku 1609 si zámoční-
ci v Prešporku založili samo-
statný cech. Presne o 15 ro-
kov neskôr sa však cech roz-
delil, keď z neho vystúpi-
li uhorskí majstri, takže od-
vtedy sa v pôvodnom cechu 
združovali už len nemeckí zá-
močníci. 
 Uhorskí zámočnícki maj-
stri (magistri seratores hun-
garicae nationis) dostali od 
prešporského magistrátu šta-
tút 12. apríla 1624. Podobne 
ako mečiari, remenári, štitá-
ri a sedlári, aj títo prešporskí 
majstri prevzali štatút z Trna-
vy, bol však vydaný nie v ma-
ďarskom, ale v latinskom ja-
zyku. 

Ostrohy, zubadlá a strme-
ne
 Osobitosťou tohto cechu 
bolo, že títo remeselníci sa 
síce označovali ako zámoč-
níci, ale vlastnou náplňou 
ich práce bola výroba ostrôh, 
zubadiel a strmeňov na tzv. 
uhorský spôsob. Cech zdru-
žoval Maďarov a Slovákov, 
čo sa odzrkadľuje aj v priez-
viskách zakladajúcich členov, 
uvedených v úvode štatútu: 
Juraj Brebrich, Matej Brzák, 
Andrej Vörös, Mikuláš Sza-
kács, Peter Szilasi. 
 V štatúte sa nariaďova-
lo, že cechmajster má zvo-
lávať ostatných majstrov na 
cechovú schôdzu najmenej 
štyrikrát do roka a spoloč-

ne s dvomi alebo tromi ďalší-
mi majstrami pravidelne kon-
trolovať kvalitu práce prísluš-
níkov cechu, napomínať ich, 
aby pracovali statočne a poc-
tivo. Najmladší majster obslu-
hoval na cechových schôdzach 
ostatných, najmä nalievaním 
pohárov. Kto sa protivil roz-
hodnutiam cechmajstra, do-
stal pokutu až do výšky 5 zla-
tých. Hostina, ktorú usporia-
dal novoprijatý majster, mala 
mať tri až štyri chody. 

Dvojakí učni
 Dĺžka učenia závisela od 
fyzickej zdatnosti učňa. Menší 
chlapci sa učili štyri, silnejší a 
vyspelejší iba tri roky. Tovari-
ši sa schádzali každých 14 dní 
u cechmajstra a pri tejto príle-
žitosti vložili do svojej poklad-

Vydrická brána na rekonštrukčnej kresbe Karla Frecha. Roku 

1443 bola najlepšie vyzbrojenou mestskou fortifi káciou. V jej 

priestoroch sa nachádzalo 19 pušiek, 8 diel, 300 šípov, 3 zápalné 

šípy, 6 libier pušného prachu a 12 libier olovených guliek.

nice po jednom denári. Z 
týchto peňazí sa podporo-
vali chorí a práceneschopní 
tovariši.
 Paul von Ballus v prá-
ci o Prešporku a jeho oko-
lí vydanej roku 1823 uvie-
dol, že v meste pracovalo 16 
a v Podhradí 6 zámočníkov. 
Koľkí z nich boli nemeckí a 
koľkí uhorskí zámočníci sa 
však v tejto knihe ani v ďal-
ších štatistikách neuvádza. 
Je možné, že sa opäť zlúči-
li do jedného zámočníckeho 
cechu. Nemožno vylúčiť ani 
to, že uhorskí zámočníci sa 
pridali do cechu ostrohárov, 
keďže ich výrobný profi l bol 
takmer rovnaký.

Vladimír Segeš

ní (62 kusov) tvoria pušky, čiže 
hákovnice a ručnice. Spolu 45 
kusov pripadá na delá rôzneho 
kalibru označované ako taras-
nice, húfnice, mažiare či veľké 
delá na kamenné gule. Presne 
identifi kovať sa dnes už nedá 
18 palných zbraní, medzi nimi 
sa nachádzajú však aj dve viac-
hlavňové palné zbrane na jed-
nej lafete, čiže akési predchod-
kyne guľometu. 
 Najlepšie vyzbrojeným ob-
jektom bola Vydrická brána, 
kde sa nachádzalo až 27 pal-
ných zbraní: 19 pušiek a 8 diel. 
Potom nasledovala Vodná veža 
s 12 puškami a 2 delami, na 
bašte Nepriateľ Uhrov (najbliž-
šie oproti Hradu) bolo 12 pal-
ných zbraní. Na veži Michal-
skej brány, kde je dnes muze-
álna expozícia zbraní, zazna-
menali roku 1443 iba 1 pušku, 
ale na predbránnej bašte boli 4 
pušky a 3 delá. 
 Súpis nezachytáva všetky 
palné zbrane v majetku mes-
ta. Časť zbraní bola totiž ulože-
ná v priestoroch mestskej rad-
nice, ako aj v mestskej zbroj-
nici neďaleko puškárskej diel-
ne, kde pracoval spomínaný Jo-
rig Scholl, ktorý bol mimoriad-
ne zručným puškárskym maj-
strom. 

Vladimír Segeš
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Rodinné a fi remné 
záhrady a dvory
Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Letná a zimná údržba aj pre bytové spoločenstvá

(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie 

stromov, odvoz odpadu, odhŕňanie snehu a odstraňovanie 

náľadia)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní zľava až 

do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527  Happygardens

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.

Slávny Muzikál CHICAGO 
uvedú v Istropolise

Produkčná spoločnosť 
Istro Production pri-

niesla v decembri 2012 na 
Slovensko najúspešnejší 
muzikál všetkých čias Les 
Misérables – Bedári. Poda-
rilo sa tak úspešne odštar-
tovať dlhodobý projekt, 
v rámci ktorého chce priná-
šať na Slovensko najväč-
šie a najúspešnejšie sveto-
vé muzikály, výlučne z tzv. 
„kategórie A“.  
 Slovenské publikum uvidí 

opäť predstavenia, ktoré spĺňa-

jú najnáročnejšie kritériá Lon-

dýnskych a Broadwayských 

produkcií a ktoré prešli super-

víziou svetových producent-

ských centier ako napr. Mac-

kintosh. Projekt rozbehla pro-

dukčná spoločnosť s Mestským 

divadlom Brno (MDB). Práve 

toto divadlo sa stalo pod vede-

ním režiséra a riaditeľa Stani-

slava Mošu, v posledných ro-

koch, akýmsi lídrom v uvádza-

ní najväčších, najnáročnejších 

– a najdrahších – muzikálov 

v Európe. 

 Napríklad Čarodejnice z 

Eastwicku má dovolené uvá-

dzať iba 6 divadiel na celom 

svete. Divadlo ďalej uvádza 

vedľa seba také diela ako Be-

dári, Chicago, Cats, Čarodejni-

ce z Eastwicku, Marry Poppins,  

Dr. Jekyll a Mr. Hyde. MDB na-

vyše disponuje nesmierne kva-

litným a vyváženým súborom. 

Za dôkaz toho možno považo-

vať aj časté účinkovanie nielen 

v Prahe, ale po celej Európe. 

CHICAGO
 Dodnes bolo odohra-
ných viac ako 6 500 pred-
stavení tohto muzikálu a 
Chicago je najdlhšie uvá-
dzaným muzikálom na 
West Ende v New Yorku. 
Muzikál Chicago má všetko, 

čo robí broadwayské produk-

cie výnimočnými: takmer roz-

právkový príbeh o sláve, šťastí, 

kráse, bohatstve a láskach, to 

všetko prepojené nesmrteľný-

mi hitmi a tanečnými číslami, 

ktoré vyrážajú dych.

 Tento satirický muzikál je 

zároveň kritikou skorumpo-

vanej a zločinom presiaknutej 

spoločnosti 20-tych rokov mi-

nulého storočia. Hlavné posta-

vy – vrahyne a po sláve túžiace 

krásky Velma Kellyová a Roxie 

Hartová sa stretávajú v ženskej 

väznici a s pomocou slávneho 

advokáta Billyho Flynna bojujú 

všetkými (predovšetkým však 

ženskými) zbraňami o prvé 

stránky novín a o titul „vrahy-

ňa týždňa“.

Termíny predstavení 
v ISTROPOLISE: 
21.11., 22.11., 23.11., 23.11.

Pri kávičke v meste...
Silvia Šarköziová: Na Bratislavu nedám dopustiť
Pri kávičke v meste sme sa 
tentoraz stretli so sólist-
kou kapely Cigánski diabli 
Silviou Šarköziovou, pri 
príležitosti uvedenia unikát-
neho CD pod názvom Car-
men.

Prečo práve Carmen?
Silvia Šarköziová: Pretože ide 
o známu a peknú operu a ľu-
dia ju poznajú. Ak by sme si 
vybrali nejaký neznámy ti-
tul, tak poslucháči by nespo-
znali, ako sme ju spracovali 
my. Rozhodli sme sa, že zná-

me árie z opery prearan-
žujeme na náš spôsob 
a dúfame, že to ľudia 
ocenia.

Na Slovensku ste zná-
mi a obľúbení, ako je to 
s podobnými kapelami v 
zahraničí?
Silvia Šarköziová: Vo 
svete existujú kape-
ly podobného typu, 
našťastie pre nás 
nie je až tak veľa, ale 
vieme o sebe a mno-
hokrát sa dokonca 

s t r e t n e -
me na ne-
jakých veľ-
kých pod-
ujatiach.

Ako sa 
vám javí 
Bratislava 
z hľadiska 
hudobné-
ho života?

Silvia Šarköziová: 
Myslím si, že v na-

šom hlavnom 
meste je bohatý 
hudobný život. 
Existuje tu naprí-
klad úžasný festi-
val Viva musica, 
na ktorý sú po-
zývané najväčšie 
špičky, ktoré sú 

práve na vr-
chole. Brati-

slavčania si 
môžu prísť 
v každom 
tom druhu 
hudby na 
svoje.

Aký je váš vzťah k 
Bratislave?
Silvia Šarközio-
vá: Milujem Bra-
tislavu, aj keď po-
chádzam z Trna-

vy. Máme precestovanú sko-
ro celú Európu a mnohé met-
ropoly, ale na Bratislavu ne-
dám dopustiť. Bojujem za ňu, 
keď na ňu povie niekto niečo 
zlé... Bratislava je malá a pek-
ná, pre mňa je super.

Vaše plány do blízkej budúc-
nosti?
Silvia Šarköziová: Okrem 
koncertnej šnúry v sedem-

Orchester Cigánski diab-

li funguje od roku 1991a 

koncertoval na 5 konti-

nentoch a v 35 štátoch 

sveta - USA, Austrália, 

Kanada, Japonsko, Čína, 

Južná Kórea, Mexico, 

Egypt a takmer v celej 

Európe. Z významných 

koncertných pódií, na 

ktorých orchester kon-

certoval treba spomenúť 

Berlínsku fi lharmóniu, 

Komische Oper-Berlín, 

Kozerthaus-Berlín, Roy-

al Opera House-Londýn, 

Hans Max Saal-Mníchov, 

Smetanova síň-Praha, 

Konzert und Kongressa-

al-Luzern, Concert Hall-

Melbourne, Goldener 

Saal-Musikverein-Vie-

deň, Is Sanat Hall-Istan-

bul, Palác Kultúry -No-

vosibirsk...

Vyhrajte 
CD Cigánskych diablov - CARMEN

V súvislosti s vydaním nového CD pod názvom CARMEN, 

od orchestra Cigánski diabli, vám prinášame súťaž o 3 tieto 

cédečka. Kapela v nahrávke svojsky a netradičným spôsobom 

prináša árie tejto svetoznámej opery od Georga Bizeta. 

Súťažná otázka: 
Koľko členov má kapela Cigánski diabli? 

Odpovede posielajte do 1. novembra 2013 na adresu: sutaz@

bakurier.sk, do predmetu správy uveďte – CARMEN. Výherov 

budeme kontaktovať mailom. Martin 
Chren

poslanec NR SR

Juraj  
Droba
poslanec NR SR

volebný obvod 2 / Ružinov a Vrakuňa 

Muránsky Michal
poslanec MsZ

Kováč Damián
projektový manažér

Hauzer Rudolf
konateľ spoločnosti

Švihrová Marta
finančná manažérka

podporte aj ďalších kandidátov NOVA v obvode č. 2

Väčšina volí  
Juraja Drobu a Martina Chrena

za poslancov Bratislavského kraja

8 20

14 22 27 41

INZERCIA

nástich slovenských mes-
tách, ktoré navštívime do 
konca decembra, máme roz-
behnuté zahraničné koncerty 
s Paulom Guldom a Jarosla-
vom Svěceným.

(rl)
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HOROSKOPY
www.vestimesi.sk od 28.10. – 10.11. 2013
Baran 
21.3 – 20.4.
Využite zvýšené 

účinky Venuše a niečo pekné 

si kúpte. Môžete zabodovať 

u opačného pohlavia svojim 

šarmom.

Býk  21.4 – 20.5.
Odložte cesty, 

nákupy aj vybavovanie. 

Možné sú výdavky na rôzne 

akcie, deti či partnera. 

Kupujte len nevyhnutné.

Blíženci 
21.5 – 20.6.
Máte menej 

priaznivé obdobie na lásku, 

budete viac míňať na pekné 

veci, ktoré nebudú mať pre 

vás až taký význam.

Rak 21.6. - 22.7.
Máte dobré obdobie 

na nákupy. V tomto 

čase sa ľahšie vyjadrujete 

a lepšie vnímate. Študujte, 

obchodujte, vyjednávajte.

Lev  23.7. - 22.8.
Prichádza priaznivé 

obdobie na lásku, 

kedy výraznejšie prežijete 

poéziu života i umenia alebo 

ju sami vytvoríte.

Panna 
23.8. - 22.9.
Ste v období, 

kedy sa vás môže zmocniť 

neovládaná milostná 

náklonnosť a tiež túžba po 

kulinárskych pôžitkoch.

Váhy 23.9. - 23.10.
Pokiaľ budete mať 

čas a chuť, tak sa na 

konci mesiaca venujte aktívne 

umeniu. Hviezdy prajú aj 

láske, využite to!

Škorpión  
24.10. - 22.11.
Prelom mesiacov 

bude pre vás najpriaznivejší, 

aj vďaka pokojnejším 

planétam. Venujte sa práci 

a lásku nepokúšajte.

Strelec  
23.11. - 21.12.
Venuša vám prináša 

úspechy v láske, umeleckej 

tvorbe i interpretácii. Budete 

neodolateľnými a zaľúbenia 

hodnými.

Kozorožec 
22.12. - 20.1.
Venujte sa umeniu, 

čítaniu a študovaniu. Merkúr 

zlepšuje váš postreh, dôvtip, 

jasnosť mysle a presnosť pri 

vyjadrovaní.

Vodnár 21.1. - 18.2.
Máte dobré obdobie 

na lásku a umeleckú 

tvorbu. Vychutnávajte si 

krásu života, hudbu a umenie. 

Milujte a tvorte.

Ryby  19.2. - 20.3.
V tomto čase vás 

ľahšie zrania Amorove 

šípy. Kroťte svoju túžbu po 

pôžitkoch v jedení, pití i v 

láske. Všetko robte s mierou.

Prieskum ukázal, že  pôvodný tvar Žižkovej ulice bol iný
Archeologický výskum na 

ploche severne od Žižkovej 
ulice sa začal 22. júla a skončil 
sa v teréne 14. októbra 2013. Vý-
skum podľa očakávania odokryl 
pôvodnú parceláciu tejto časti 
Zuckermandla, ktorá pochádza-
la prevažne zo 17. storočia. 
 Ako nás informoval riaditeľ 

Mestského ústavu ochrany pamia-

tok (MÚOP) Ivo Štassel, zvyšky mu-

rív domov, ktoré tu boli nájdené, po-

chádzajú zo 17., 18. a 19. storočia. 

Keďže podložie v týchto miestach 

tvorí  skala hradného kopca, suteré-

ny meštianskych domov boli tvorené 

nezvyklým spôsobom - do skaly sa 

vysekal obdĺžnikový priestor a zakle-

nul sa tehlovou klenbou. „Väčšina týchto klenieb 

však bola poškodená pri búracích prácach v mi-

nulosti tak, že museli byť z bezpečnostného hľa-

diska zbúrané.

 „Ďalším objavom bolo trasovanie Žižkovej 

ulice. Jej dnešný priebeh je odlišný od historické-

ho priebehu o niekoľko metrov. Vykopaním línie 

historickej čiary ulice sa dá určiť celkom presne 

jej pôvodný tvar,“ uviedol riaditeľ MÚOP.  Štassel 

pripomenul, že pri výskume v roku 2007 sa juž-

ne od Žižkovej našiel hrubý kamenný múr, kto-

rý mohol tvoriť renesančné opevnenie Podhra-

dia. Pri tohtoročných vykopávkach severne od 

Žižkovej sme hľadali aj tento múr. ale neúspeš-

ne. „Narušila ho mladšia zástavba so svojimi mu-

rivami a suterénmi, ako aj výkopy inžinierskych 

sietí položených pod ulicou. Múr sa ešte pokúsi-

me nájsť počas stavby, keď sa rozkope celá Žiž-

Študentský beh 
bude 10. novembra

Študentský beh je 
organizovaný pri 

príležitosti Medziná-
rodného dňa študen-
tov. Cieľom poduja-
tia je pripomenúť si 
novembrové udalos-
ti rokov 1939 a 1989. 
Udalosti, ktoré zmenili 
vtedajšiu spoločnosť.  
 Dňa 17. novembra 

1939 povstali pražskí vy-

sokoškoláci proti naciz-

mu a fašizmu šíriacemu 

sa Európou. O pol storo-

čie neskôr, 17. novembra 

1989 to boli opäť mladí 

ľudia, ktorí spustili pro-

ces konca socialistické-

ho režimu, vlády jednej 

– komunistickej strany 

v bývalom Českosloven-

sku.  

 Všetky informácie o 

behu sú na stránke www.

behsity.sk. Registrá-

cia prebieha na stránke 

www.mojevent.sk. Regis-

trovať sa je možné aj na 

mieste akcie, vo vestibu-

le Študentských domov 

Ľ. Štúra od 9:00 do 10:30 

kova ulica v dotknutom úse-

ku.“ Ako dodal, tzv. predstiho-

vý výskum nepriniesol objavy 

mimoriadnej hodnoty, ku kto-

rým by bolo potrebné pristu-

povať so špecifi ckou pozornos-

ťou“. To podľa neho potvrdila aj 

záverečná archeologická komi-

sia, ktorá bola zvolaná pri prí-

ležitosti ukončenia prác v teré-

ne. Napriek tomu však dostal 

spracovateľ projektovej doku-

mentácie od archeológov tipy 

na spôsob, ktorým by sa dali 

prezentovať niektoré nálezy v 

rámci novej zástavby územia. 

Archeologický výskum zvyšnej 

časti územia bude pokračovať 

až budúci rok v súbehu so stav-

bou.

(rl)

Branko Radivojevič sa dohodol so Slovanom na ročnom kontrakte
Potvrdené! Branko Ra-

divojevič minulý štvr-
tok v Moskve speča-
til svojim podpisom kon-
trakt s HC SLOVAN Brati-
slava.
 31–ročný krídelník, o kto-
rého mal Slovan eminentný 
záujem už pred štartom tejto 
sezóny, sa s naším klubom do-
hodol na ročnej zmluve s plat-
nosťou do 30.4.2014.  Platnosť 
Radivojevičovej zmluvy v Slo-
vane podlieha ešte registrácii 
na centrálnej hráčskej matri-
ke (CIB) v Moskve. Radivoje-
vič sa k výprave Slovana prav-
depodobne pripojí v sobotu 
v Čerepovci.  Na drese bude 
nosiť svoje obľúbené čislo 92.
 „Branko je typ hráča, kto-
rého sme potrebovali. Je to 
veľký bojovník, srdciar, lí-
der na ľade i mimo neho.  Má 
bohaté skúsenosti nielen z 
KHL, ale aj NHL. Tímu v ťaž-
kých zápasoch určite výraz-
ne pomôže,“ povedal krátko 

po podpise zmluvy generálny 
manažér Maroš Krajči.
 185 cm vysoký a 92 kg vá-
žiaci útočník začínal s hoke-
jom v Trenčíne, kde hral v do-
rasteneckej a juniorskej kate-
górii. Od sezóny 1998/1999 
pôsobil piešťanský rodák 
v Belleville Bulls. V tíme OHL 
patril medzi najproduktív-
nejších hráčov. V ročníku 
2000/2001 nazbieral v 61 zá-
pasoch úctyhodných 104 bo-
dov a jeho kvality si všimli po 
prvýkrát v kanadsko–americ-
kej NHL. Za Phoenix Coyotes 
odohral Branko 156 zápasov 
a na konto si pripísal 57 bo-
dov. Jeho kroky ďalej smero-
vali do tímov Philadelphie 
Flyers a Minnesoty Wild. 
Celkovo odohral v NHL 430 
stretnutí s bilanciou 54 gó-
lov a 69 asistencií. V sezóne 
2008/2009 sa Radivojevič vrá-
til na starý kontinent a nepre-
tržite pôsobil v KHL. V nej 
odohral za Spartak Moskva, 

Atlant Mytišči a naposle-
dy Neftechimik Nižnekamsk 
spolu 297 stretnutí, v ktorých 
zaznemanel 198 bodov.  Prá-
ve prostredie Slovanu a Bra-
tislavy by mohlo Radivojevi-
čovi pomôcť ešte viac vylepšiť 

Vstupenky na www.ticketportal.sk

PREDPREDAJ 
VSTUPENIEK 

NA NOVEMBER
Streda 13. 11. 2013 o 19:00

HC SLOVAN - JUGRA CHANTY-MANSIJSK
Piatok 15. 11. 2013 o 19:00

HC SLOVAN - AVTOMOBILIST JEKATERINBURG
Nedeľa 17. 11. 2013 o 17:00
HC SLOVAN - BARYS ASTANA
Utorok 19. 11. 2013 o 19:00

HC SLOVAN - AVANGARD OMSK

Vs

HH

HCH  

jeho osobné štatistiky v KHL.
 Okrem úspešnej klubo-
vej kariéry sa Branko Radivo-
jevič presadil tiež v drese slo-
venskej reprezentácie.  Medzi 
jeho najväčšie úspechy  patrí 
bronzová medaila z MS 2003 

a strieborná medaila z MS 
2012. Hral aj v pamätnom se-
mifi nále ZOH 2010 vo Van-
couveri proti Kanade. Za Slo-
vensko odohral spolu 117 zá-
pasov a strelil 20 gólov.
 HC SLOVAN Bratislava 

víta vo svojom kádri ďalšieho 
slovenského reprezentanta a 
verí, že skúsený útočník bude 
pre klub a jeho tohtosezónne 
ambície výrazným prínosom.

(bak)

hod. Štart behu 
je o 11.00 hod. 
 Trasa dlhá 
12 500 met-
rov vedie zo 
š t u d e n t s k é -
ho mesteč-
ka popri vy-
sokých ško-
lách, od Elek-
trotechnickej 
fakulty k Prí-
rodovedeckej 
fakulte, popri 
FTVŠ pri mos-
te Lafranconi. 
Beh ďalej pokra-

čuje k nábrežiu 

Dunaja až k Fi-

lozofi ckej fakulte 

odkiaľ sa pobe-

ží cez Starý most 

a vracia sa nazad 

po petržalskej 

hrádzi. Záver je 

cez most Lafran-

coni späť, až do 

cieľa v Mlynskej 

doline. 

(red, rl)

vo volebnom obvode č. 4 NOVÉ MESTO
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SLOVAK PRESS PHOTO 2013

Kde: Múzeum mesta Bratisla-

vy

Kedy: 24.10.2013 - 27.11.2013

SLOVAK PRESS PHOTO je 

súťaž a následná výstava pri-

nášajúca nezávislé autentické 

obrazové svedectvo o živote 

tak, ako ho vidia fotografi  žijú-

ci v Slovenskej republike. Cie-

ľom súťaže aj výstavy je umož-

niť verejnosti byť očitým sved-

kom udalostí a javov uplynulé-

ho roku. Rovnako predstavu-

je aj motiváciu pre fotografov 

v každodennom stereotype ich 

práce s osobným prístupom a 

tak stimulovať rozvoj samot-

ného média – fotografi e. Me-

dzinárodná porota hodnoti-

la: novinársku hodnotu foto-

grafi í (informatívnosť, poho-

tovosť, aktuálnosť), ako aj este-
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Postup pri výmene okna 

v kocke

 Na stratách tepla v domác-

nostiach sa veľkou mierou podie-

ľa únik tepla cez staré a poškode-

né okná. Okná môžu byť navyše 

poškodené aj nezvratne, a to buď 

hnilobou alebo mechanickým 

poškodením. Najjednoduchším 

riešením problémov je použi-

tie žalúzií, výmena skla za dvoj-

sklo alebo trojsklo, či utesnenie 

rámov tesniacimi páskami. Skôr, 

než budete zvažovať tieto mož-

nosti, mali by ste sa zamyslieť aj 

nad výmenou starých okien za 

nové.

Postup výmeny okien:
 Materiál okenného systé-

mu: Dve najpoužívanejšie va-

rianty pri výmene okien sú plas-

tové a drevené okná – tzv. euro-

okná. Medzi výhody drevených 

okien patria dobré tepelnoizo-

lačné vlastnosti, či nízka tepelná 

rozťažnosť. Kvalitu, životnosť a 

estetický vzhľad drevených okien 

Okienko pre stavebníkov, 
staviate či rekonštruujete? 
Radí Rastislav Cuník

ovplyvňu-

je ich po-

v r c h o v á 

úprava. 

Stavebné doklady: Na stavebné 

úpravy, do ktorých patria aj zá-

sahy do fasády (aj výmena okna), 

je potrebné stavebné povole-

nie. Väčšinou sa jedná o forma-

litu, pri ktorej stavebný úrad trvá 

na tom, aby sa nezmenil celkový 

vzhľad fasády. 

Energetická úspornosť okien: 

Za ukazovateľ, pomocou ktoré-

ho sa dá aj oknám priradiť „ener-

getický štítok“, sa považuje sú-

činiteľ prestupu tepla celým ok-

nom, nie iba zasklenia. Moderné 

okenné systémy patria do skupi-

ny A, kým staré drevené okná do 

poslednej skupiny E, ktorá je už 

v dnešných podmienkach nevy-

hovujúca. 

Pokračovanie v budúcom čísle

tickú hodnotu fotografi e. Po-

rota má právo väčšinou hlasov 

rozhodnúť o prípadnom pre-

sunutí práce do inej kategórie 

alebo oceniť iba niektorú fo-

tografi u zo série alebo neude-

liť niektorú z cien. Právo neu-

deliť cenu sa vzťahuje na všet-

ky ceny súťaže. Fotografi e, kto-

ré sú súčasťou výstavnej kolek-

cie (t.j. všetky ocenené a ďalšie 

vybrané fotografi e na výstavu), 

zostávajú k dispozícii hlavné-

mu  usporiadateľovi/organizá-

torovi SLOVAK PRESS PHO-

TO s.r.o. k ďalšiemu výstav-

nému použitiu, a to výhradne 

na výstavách SLOVAK PRESS 

PHOTO doma aj v zahraničí. 

Médiá a partneri môžu pub-

likovať súťažné fotografi e vý-

hradne k propagácii súťa-

že SLOVAK PRESS PHOTO 

(vždy spolu s uvedením ná-

zvu súťaže a s logom SLOVAK 

PRESS PHOTO).

UMENIE A PRÍRODA 

STREDOVEKEJ EURÓPY 

Kde: SNM – Historické múze-

um, Bratislavský hrad, 3. Po-

schodie

Kedy: 30. október 2013 – 2. 

február 2014

Výstava zo zbierok Národné-

ho múzea stredoveku – Musée 

de Cluny v Paríži prináša ne-

tradičný pohľad na tradičné 

umelecké druhy stredoveku. 

Stredobodom pozornosti je 

príroda v jej rozmanitých for-

mách, podobách a – umelec-

kých druhoch. Príroda tvorila 

na jednej strane zdroj takmer 

nevyčerpateľnej inšpirácie pre 

ornamenty a symboly sakrál-

neho i profánneho umenia; 

na strane druhej bola záro-

veň – zvlášť na konci stredo-

veku – tiež objektom znázor-

nenia a takmer vedeckého zá-

ujmu. Organizátori: Slovenské 

národné múzeum – Historické 

múzeum; Slovenská národná 

galéria; Réunion des musées 

nationaux – Grandpalais Pa-

ris; Musée de Cluny – musée 

national du Moyen Âge Paris; 

Musée national des beaux-arts 

du Québec. Kurátori: Chris-

tine Descatoire, Béatrice de 

Chancel-Bardelot, Dušan Bu-

ran, Branislav Panis.

FESTIVAL RUŽINOV

Kde: Divadlo pod kostolom, 

Tomášikova 8

Kedy: 4. – 17. 11. 2013

Divadlo pod kostolom bude 

od 4. do 17. novembra 2013 

organizovať prvý ročník di-

vadelného Festivalu Ruži-

now. Program predstaví v dva-

nástich festivalových dňoch 

okrem slovenských divadiel aj 

zahraničnú produkciu, hudob-

né večery, workshopy a disku-

sie. Dramaturg festivalu On-

drej Rác okrem vybraných 

amatérskych divadiel zo Slo-

venska pozval aj zahraničné-

ho hosťa Kamila Balahouane, 

poľského iluzionistu alžírskeho 

pôvodu, s jeho kartárskou one 

man show. Diváci sa v rámci 

pestrého programu môžu tešiť 

aj na jedinečný hudobno-poe-

tický recitál Piate ročné obdo-

bie herca Mariána Geišberga 

a kapely UMK, fenomenálne-

ho huslistu Alexandra Jabloko-

va, predstavenie Katedry báb-

karskej tvorby VŠMU, Divadlo 

z pasáže, Divadlo bez domo-

va, hudobné, tanečné večery, 

workshopy a veľa iného.Viac na 

www.divadlopodkostolom.sk.

MELOS-ÉTOS 

12. MEDZINÁRODNÝ 

FESTIVAL SÚČASNEJ HUDBY

Kde: Bratislava

Kedy: 8. – 12.11. 2013

12. ročník festivalu Melos-É-

tos prinesie vyše 20 koncertov 

súčasnej hudby. V rámci fes-

tivalu zaznie až 10 svetových 

premiér od súčasných sloven-

ských a zahraničných sklada-

teľov! Hlavným organizátorom 

festivalu je Hudobné centrum. 

Súčasťou festivalu sú aj ISCM 

World New Music Days 2013 

a výročná konferencia Medzi-

národnej asociácie hudobných 

informačných centier IAMIC. 

Viac na www.melosetos.sk 


